



महालेखापरीक्षकको  
वार्षिक प्रतिवेदन  
२०७९  
पोखरिया नगरपालिका  
पर्सा



महालेखापरीक्षकको कार्यालय  
काठमाडौं, नेपाल

## **दूरदृष्टि (Vision)**

जवाफदेहिता, पारदर्शिता र निष्ठा प्रवर्द्धन गर्ने विश्वसनीय संस्था हुने ।

(Be Credible Institution in Promoting Accountability, Transparency and Integrity)

## **गन्तव्य (Mission)**

देशमा स्वतन्त्र एवं गुणस्तरीय लेखापरीक्षण सेवा प्रदान गर्ने ।

(Provide Independent and Quality Audit Service to the Nation)

## **मूल्य मान्यता (Core Values)**

स्वतन्त्रता	(Independence)
निष्ठा	(Integrity)
पारदर्शिता	(Transparency)
जवाफदेहिता	(Accountability)
व्यावसायिकता	(Professionalism)

## महालेखापरीक्षकको भनाइ

नेपालको संविधानको धारा २४१ मा संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका सबै सरकारी कार्यालयको लेखा कानून बमोजिम नियमितता, मितव्ययिता, कार्यदक्षता, प्रभावकारिता र औचित्य समेतको विचार गरी महालेखापरीक्षकबाट लेखापरीक्षण हुने व्यवस्था छ । लेखापरीक्षण ऐन, २०७५ को दफा २०(२) मा महालेखापरीक्षकले प्रत्येक स्थानीय तहको लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी अलग अलग प्रतिवेदन जारी गर्न सक्ने व्यवस्था छ । सोही व्यवस्थाबमोजिम स्थानीय तहको २०७७/७८ को आर्थिक कारोबारको लेखापरीक्षण सम्पन्न गरी यो प्रतिवेदन जारी गरिएको छ ।



स्थानीय तहको लेखापरीक्षण नेपालको संविधान, लेखापरीक्षण ऐन, सरकारी लेखापरीक्षण मानदण्ड, वित्तीय लेखापरीक्षण मार्गदर्शन, स्थानीय तह लेखापरीक्षण निर्देशिका, महालेखापरीक्षकको वार्षिक लेखापरीक्षण योजना र स्थानीय तहसँग सम्बन्धित ऐन, नियमको आधारमा सम्पन्न गरिएको छ । लेखापरीक्षणको प्रमुख उद्देश्यहरूमा वित्तीय विवरणको शुद्धता, प्रचलित कानूनको पालना, बजेट तथा योजना तर्जुमा एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन, खरिद व्यवस्थापन, सार्वजनिक सम्पत्तिको संरक्षण र उपयोग, जिम्मेवारी, जवाफदेहिता एवं पारदर्शिता र सेवा प्रवाहको अवस्था मूल्याङ्कन गर्नु रहेको छ । त्यसैगरी स्रोत साधनको प्राप्ति र परिचालन सम्बन्धमा नियमितता, मितव्ययिता, कार्यदक्षता र प्रभावकारिता भए नभएको विश्लेषण गरी वित्तीय व्यवस्थापनमा सुधारका लागि सुझाव प्रदान गरी सुशासन प्रवर्द्धनमा टेवा पुऱ्याउनु लेखापरीक्षणको उद्देश्य रहेको छ । आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को लेखापरीक्षण सम्पन्न भएपश्चात जारी गरिएको प्रारम्भिक प्रतिवेदन उपर प्राप्त प्रतिक्रियाका विषयहरू मिलान गरी कायम रहेका व्यहोरा समावेश गरेर राय सहितको अन्तिम प्रतिवेदन पठाइएको छ ।

लेखापरीक्षणबाट देखिएका व्यहोराहरू मूलतः आन्तरिक आय र राजस्व बाँडफाँटको प्रक्षेपण यथार्थपरक नरहेको, आन्तरिक आय स्रोत व्यवस्थापनमा स्पष्ट कानूनी व्यवस्था नभएको, आय सङ्कलन न्यून रहेको, पर्याप्त आधार बेगर राजस्व छुट दिएको, बक्यौता असुलीमा प्रभावकारिता नआएको, बजेट अनुशासन कमजोर रहेको, अबण्डा बजेट राखेको, खर्च पश्चात बजेट तथा कार्यक्रम संशोधन गरी अनुमोदन गर्ने गरेको, वर्षान्तमा बढी खर्च गरेको, खरिद कानून विपरीत खरिद गरेको, अत्यधिक प्रशासनिक खर्च गरेको, बचत अनुदान फिर्ता नगरेको, अनुत्पादक तथा वितरणमुखी खर्चको बाहुल्यता रहेको लगायत छन् । त्यसैगरी विकास निर्माणतर्फ योजना प्राथमिकीकरण नगरेको, साना तथा टुक्रे आयोजनाको छनौट गरेको, लागत अनुमान तथा आयोजना तयारीमा अत्यधिक रूपमा परामर्शदातामाथि निर्भर रहेको, जटिल प्रकृतिका कार्यहरू समेत उपभोक्ता समितिबाट गराएको, जनसहभागिता नजुटेको, दिगो विकासका लक्ष्य अनुरूप योजना र कार्यक्रम तर्जुमा नगरेको, दीर्घकालीन विकासको खाका तर्जुमा नभएको जस्ता समस्या रहेका छन् ।

स्थानीय तहको आन्तरिक व्यवस्थापनतर्फ आवश्यक अनुभवी र दक्ष जनशक्तिको कमी रहेको, कर्मचारी नियुक्ति तथा बहुवामा प्रदेश लोकसेवा आयोगको परामर्श नलिएको, सेवा प्रवाहमा अपेक्षित सुधार हुन नसकेको, स्रोत, साधन र सम्पत्तिको दुरुस्त अभिलेख नरहेको, सञ्चालित योजना, कार्यक्रम, सेवा प्रवाहको यथार्थ रूपले अभिलेख नराखेको, अधिकांशको बैङ्क हिसाब नभडेको, लेखाङ्कन तथा समग्र प्रतिवेदन प्रणाली र आन्तरिक नियन्त्रण कमजोर रहनुका साथै आन्तरिक लेखापरीक्षण भरपर्दो र प्रभावकारी नभएको पाइएको छ । स्थानीय तहमा महालेखापरीक्षकको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन उपर छलफल र बेरुजू फछ्यौट सम्बन्धी स्पष्ट कार्यविधि तर्जुमा भएको देखिएन । लेखापरीक्षणबाट औल्याएका व्यहोराहरू सुधार गरी गत विगतका बेरुजू उपर आवश्यक कारवाही गरी वित्तीय अनुशासन हुने व्यवस्था मिलाउनुपर्दछ ।

समय र जनशक्तिको सीमितताको बावजुद यथासम्भव स्थानीय तहको कार्यस्थलमा नै उपस्थित भई लेखापरीक्षण गरिएको र लेखापरीक्षणको क्रममा लेखापरीक्षण टोलीले स्थानीय तहका प्रमुख सहितका पदाधिकारीहरूसँग छलफल समेत गरिएको थियो । लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेख भएका व्यहोराको कार्यान्वयनबाट स्थानीय तहको वित्तीय व्यवस्थापन, विकास निर्माण र सेवा प्रवाहमा सुधार हुने अपेक्षा गरेको छु । स्थानीय तहको लेखापरीक्षणमा सहयोग पुऱ्याउने स्थानीय तहका सबै पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरू र लेखापरीक्षण तथा प्रतिवेदन तयारीमा संलग्न यस कार्यालयका कर्मचारीहरू सबैलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।



महालेखापरीक्षकको कार्यालय  
Office of the Auditor General

अनामनगर, काठमाडौं, नेपाल  
Anamnagar, Kathmandu, Nepal



प्रदेशिक लेखापरीक्षण महानिर्देशनालय, मधेशप्रदेश  
२०१६

पत्र संख्या: २०७८/७९  
च.नं. ५२४

मिति: २०७९/३/२७

विषय: लेखापरीक्षण प्रतिवेदन ।

श्री प्रमुख/अध्यक्षज्यू  
पोखरिया नगरपालिका, नगर कार्यपालिकाको कार्यालय,  
पर्सा ।

कैफियत सहितको राय

हामीले पोखरिया नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को वित्तीय विवरण र त्यससँग सम्बन्धित अन्य विवरण तथा लेखा टिप्पणीहरूको लेखापरीक्षण गरेका छौं ।

हाम्रो रायमा, यस प्रतिवेदनको कैफियत सहितको राय व्यक्त गर्ने आधार खण्डमा उल्लेख भएका विषयले पार्ने असर बाहेक, पेस भएको २०७८ आषाढ ३१ मा समाप्त भएको आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को वित्तीय विवरण र त्यससँग सम्बन्धित अन्य विवरणले स्थानीय तहसँग सम्बन्धित प्रचलित कानूनबमोजिम सारभूतरूपमा सही तथा यथार्थ अवस्था चित्रण गर्दछ ।

कैफियत सहितको राय व्यक्त गर्ने आधार

१. पोखरिया नगरपालिकाले महालेखापरीक्षकबाट स्वीकृत नेपाल सार्वजनिक क्षेत्र लेखामानको ढाँचा पूर्णरूपमा प्रयोग नगरी वित्तीय विवरण तयार गरेको छ ।
२. लेखापरीक्षणबाट रू. ६ करोड ९५ लाख २७ हजार बेरू देखाएकोमा प्रतिक्रिया, प्रमाण पेश हुन आएको छैन । उक्त बेरूजु मध्ये असुल गर्नुपर्ने रू. ७० लाख ६६ हजार, प्रमाण कागजात पेस गर्नुपर्ने रू. ४ करोड ७८ लाख ३५ हजार, नियमित गर्नुपर्ने रू. ८८ लाख १५ हजार र पेशकी रू. ५८ लाख ११ हजार रहेको छ । नगरपालिकाको गतवर्ष रू. २४ करोड ८६ लाख १९ हजार बेरू बाँकी रहेकोमा यसवर्ष समायोजन र सम्परीक्षणबाट फछ्यौट एवं यो वर्ष कायम भएको बेरू समेत हालसम्मको अद्यावधिक बेरू रू. ३१ करोड ७८ लाख ९८ हजार रहेको छ । नगरपालिकाको बेरूजु वर्गीकरण र अद्यावधिक बेरूजु स्थिति यसैसाथ संलग्न छ ।
३. नगरपालिकाको लेखापरीक्षणबाट स्रोत र साधनको प्राप्ति प्रक्षेपण यथार्थपरक नभएको, असुली लक्ष्यअनुसार नभएको, कर्मचारीको दरबन्दीअनुसार पदपूर्ति नभएका कारण विकास निर्माण र सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता नआएको, अनुदानको पर्याप्त अनुगमन नभएको, वितरणमुखी कार्यक्रम सञ्चालन गरेको, आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली कमजोर रहेको लगायतका व्यहोरा लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा औल्याइएको छ । कार्यालयबाट सम्प्रेषित लेखापरीक्षणको प्रारम्भिक प्रतिवेदन यसको अङ्गको रूपमा रहेको छ ।
४. आमदानी तथा खर्चको सेस्ता नगदमा आधारित लेखा प्रणाली अवलम्बन गरेकोले पालिकाको पेशकी बाहेक सम्पत्ति तथा दायित्व यकिन हुने कुनै जानकारी खुलाएको छैन ।

हाम्रो लेखापरीक्षण कार्य नेपालको संविधान, लेखापरीक्षण ऐन तथा महालेखापरीक्षकको कार्यालयले अवलम्बन गरेका सरकारी लेखापरीक्षण मानदण्ड, मार्गदर्शन तथा लेखापरीक्षणसँग सम्बन्धित अन्य प्रचलित कानूनबमोजिम गरिएको छ । वित्तीय विवरण तयार गर्ने स्थानीय तहसँग हामी स्वतन्त्र छौं । त्यसैगरी स्वीकृत आचारसंहिताको पालना गरी कार्यसम्पादन गरेका छौं । लेखापरीक्षणको क्रममा प्राप्त गरेका लेखापरीक्षण प्रमाणहरू हाम्रो राय व्यक्त गर्ने आधारका लागि पर्याप्त र उपयुक्त छन् भन्ने कुरामा कार्यालय विश्वस्त छ ।

वित्तीय विवरण उपर व्यवस्थापन र लेखाउत्तरदायी अधिकारीको जिम्मेवारी

आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ तथा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम सही र यथार्थ हुने गरी वित्तीय विवरण तयार गर्ने तथा जालसाजी वा अन्य गल्तीका कारण वित्तीय विवरण सारभूतरूपमा गलत आँकडा रहित स्वरूपमा बन्ने गरी आवश्यक आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली लागू गर्ने जिम्मेवारी पालिका व्यवस्थापनमा रहेको छ । नगर कार्यपालिका, नगरप्रमुख र प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत नगरपालिकाको वित्तीय प्रतिवेदन प्रक्रियाको अनुगमनका लागि जिम्मेवार रहेका छन् ।

वित्तीय विवरणको लेखापरीक्षण उपर लेखापरीक्षकको जिम्मेवारी

वित्तीय प्रतिवेदन समग्रमा जालसाजी वा अन्य गल्ती समेतका कारण सारभूतरूपमा गलत आँकडा रहित होस् भनी उचित आश्रयता प्राप्त गरी राय सहितको लेखापरीक्षण प्रतिवेदन जारी गर्नु लेखापरीक्षणको उद्देश्य हो । लेखापरीक्षणमा उचित आश्रयताले सामान्य स्तरको आश्रयतासम्म प्रदान गरेको हुन्छ, तर लेखापरीक्षण ऐन तथा महालेखापरीक्षकको कार्यालयले अवलम्बन गरेका नेपाल सरकारी लेखापरीक्षण मानदण्ड, मार्गदर्शन तथा लेखापरीक्षणसँग सम्बन्धित अन्य प्रचलित कानूनबमोजिम गर्ने लेखापरीक्षण सम्पादन भएकै अवस्थामा पनि सबै प्रकारका जालसाजीजन्य वा अन्य गल्ती पत्ता लगाउन सक्ने निश्चितता भने हुँदैन । वित्तीय विवरणका उपयोगकर्ताले सामान्यतया गर्ने आर्थिक निर्णयमा नै फरक पार्न सक्ने अवस्था देखिएका एउटै वा समग्रतामा हुने विशेष वा जालसाजीजन्य वा अन्य गल्तीलाई सारभूतरूपमा गलत आँकडा मानिएको छ ।

(पदम राज पौडेल)

नायब महालेखापरीक्षक

पोखरिया नगरपालिका, पर्सा  
बेरुजु बर्गिकरण (बिनियोजन, राजस्व, धरौटी र अन्य कारोबार)  
२०७७।७८

(रु. हजारमा)

प्रारम्भिक बेरुजु			प्रतिक्रियाबाट फछ्यौट			बाँकी बेरुजु			बेरुजु						
दफा संख्या		रकम	दफा संख्या		रकम	दफा संख्या		रकम	असुल गर्नुपर्ने	नियमित गर्नुपर्ने					पेस्की
संस्थागत	लागती		संस्थागत	लागती		संस्थागत	लागती			अनियमित भएको	प्रमाण कागजात पेश नभएको	राजस्व लगत जिम्मेवारी नसारेको	सोधभर्ना नलिएको	जम्मा	
७०	३१५	६९५२७	०	०	०	७०	३१५	६९५२७	७०६६	८८१५	४७८३५	०	०	५६६५०	५८११

अद्यावधिक बेरुजु स्थिति  
२०७७।७८

(रु. हजारमा)

जिल्ला	गत वर्ष सम्मको बाँकी	समायोजन	यो वर्षको फछ्यौट	बाँकी बेरुजु	यो वर्ष सम्परीक्षणबाट कायम बेरुजु	यो वर्षको बेरुजु	कुल बेरुजु बाँकी
पर्सा	२४८६१९	०	२४८	२४८३७१	०	६९५२७	३१७८९८

## आर्थिक कारोबारको स्थिति

आर्थिक बर्ष: २०७७/७८

कार्यालय र स्थान : पोखरिया नगरपालिका, पर्सा, धनुषा

पद	नाम	कार्यकाल सुरु मिति	कार्यकाल समाप्त मिति
कार्यालय प्रमुख	अशोक कोइराला	२०७८-२-२९	२०७८-३-३१
कार्यालय प्रमुख	अमित कुमार गिरी	२०७७-४-१	२०७८-२-२८
लेखा प्रमुख	श्यामनारायन भगत माली	२०७७-४-१	२०७८-३-३१
			बेरुजु रकम
			६९,५२७,११२

स्थानीय तह :

गत बर्षको जिम्मेवारी		१२,५८,६८,८४४.८३	
आम्दानी		खर्च	
संघीय सरकारबाट अनुदान	३५,२८,०५,०००	चालु खर्च	४१,०३,७५,६८४.३
प्रदेश सरकारबाट अनुदान	२,०१,०८,०००	पूँजीगत खर्च	१२,०३,०५,०९४
राजश्व बाँडफाँट	६,६२,०३,१५२.४८	वित्तीय/अन्य व्यवस्था	६,४९,३०,४९६.२९
आन्तरिक आय	१,१८,४०,६८४.३५		
अन्य आय	११,१८,५४,६१९.२३		
कुल आय	५६,२८,११,४५६.०६	कुल खर्च	५९,५६,११,२७४.५९
बाँकी मौज्जात			९,३०,६९,०२६.३

क्रम	भौचर नम्बर	भौचर मिति	बिषय	बेरुजु रकम
१			<p>उल्लेखित कारोबारको लेखापरीक्षण नेपाल लेखापरीक्षण व्यवस्थापन प्रणालीको प्रयोग गरी तयार गरिएको समष्टिगत लेखापरीक्षण योजना, इकाइगत लेखापरीक्षण योजना, प्राप्त, आर्थिक विवरण, जिन्सी निरीक्षण प्रतिवेदन, प्रगति प्रतिवेदन, व्यवस्थापन प्रतिनिधित्वपत्र एवम् अनुबन्धन पत्र, आन्तरिक लेखापरीक्षण प्रतिवेदन र अन्य विवरणसमेतलाई आधार मानी सम्पन्न गरिएकोछ । लेखापरीक्षण ऐन, २०७५ को दफा ४ र लेखापरीक्षणका अन्तर्राष्ट्रिय मानदण्ड तथा मार्गदर्शनमा समेत नमूना छनौट गरी लेखापरीक्षण सम्पन्न गर्न सकिने आधार तथा कार्यालयले निर्व्यौल गरेको नेपाल लेखापरीक्षण व्यवस्थापन प्रणालीमासमावेश जोखिममा आधारित स्वीकृत लेखापरीक्षण योजनाभित्र रही लेखापरीक्षणसम्पन्न गरी प्रतिवेदन जारी गरिएको छ । सारभूत रूपमा उल्लेखनिय नदेखिएका व्यहोराहरुलाई प्रतिवेदनमा समावेश गरिएको छैन । लेखापरीक्षणबाट देखिएका उल्लेखित व्यहोरा निम्नअनुसार छन् :</p>	
२			<p><b>परिचय:</b></p> <p>स्थानीय नेतृत्वको विकास गर्दै स्थानीय शासन पद्धतिलाई सुदृढ गरी स्थानीय तहमा विधायिकी, कार्यकारीणी र न्यायिक अभ्यासलाई संस्थागत गर्न स्थानीय सरकारको संचालन गर्ने उद्देश्यले यस नगर पालिकाको स्थापना भएको हो । स्थानीय सरकारले संचालन गर्ने कार्यमा सहकारिता, सह—अस्तित्व र समन्वयलाई प्रवर्द्धन गर्नु र स्थानीय सरकारका काममा जनसहभागिता, उत्तरदायित्व, पारदर्शिता सुनिश्चित गरी नागरिकलाई गुणस्तरीय सेवा प्रदान गर्नु पोखरियनगरपालिकाको उद्देश्य रहेको छ । यस नगरपालिका अन्तर्गत १० वडा, ५३ सभा सदस्य, ३२.२वर्ग किलोमिटर क्षेत्रफल तथा लगभग ३२८८५ जनसंख्या रहेको छ ।</p>	
३			<p><b>स्थानीय संचित कोष :</b></p> <p>स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ६९ र ७२ बमोजिम यस नगरपालिकाले वित्तिय हस्तान्तरणबाट प्राप्त अनुदान तथा सहायता, आन्तरिक आम्दानी र स्थानीय सरकारबाट सञ्चालन भएको आयोजनाहरु समेतको आयव्यय हिसाबको आर्थिक वर्ष २०७७।७८ को समग्र संचित कोषको संक्षिप्त अवस्था निम्नबमोजिम रहेको छ ।</p>	

विवरण	रकम	जम्मा	विवरण	रकम	जम्मा
अल्या		125868844.8	चालु खर्च		323434827.1
आन्तरिक आय		11840736.35	समानिकरण अनुदान संघ	5111364	0
आन्तरिक राजस्व	3489276	0	ससर्त अनुदान संघ	185295195.5	0
राजस्व वॉडफॉड मालपोत	8351408.35	0	राजस्व वॉडफॉड संघ	24218743	0
बॉडफाड सघ	62717725.5	66203152.48	राजस्व वॉडफॉड प्रदेश चालु	2761925	0
बॉडफाड प्रदेश	3485427	0	आन्तरिक आय चालु	105309726.8	0
सघीय सरकार तर्फ		352805810	समानिकरण अनुदान प्रदेश	40303	0
वितिय समानिकरण	114900000	0	विविध युनिसेफ	697300	0
ससर्त अनुदान सघ	229105810	0	अन्तर सरकारी चालु		86940857
विशेष अनुदान सघ	0	0	अस्पताल प्रदेश चालु	11996274	0
समपुरक अनुदान सघ	8800000	0	गरिवसँग विश्वेककर कार्यक्रम	545880	0
प्रदेश सरकार तर्फ		20108000	सामाजिक सुरक्षा	74398703	0
वितिय समानिकरण	7108000	0	पुँजिगत खर्च		102064712
ससर्त अनुदान	8000000	0	राजस्व वॉडफॉड	18637468	0
विशेष अनुदान	3000000	0	समानिकरण अनुदान संघ	53807729	0
समपुरक अनुदान	2000000	0	ससर्त अनुदान संघ	2101055	0
		0	आन्तरिक पुँजिगत	27518460	0
		0	प्रदेश तर्फ		9357149
		0	समानिकरण प्रदेश	3940966	0

		0	ससर्त अनुदान प्रदेश	5416183	0
अन्तर सरकारी तर्फ		103571222.1	विशेष प्रदेश	0	0
अस्पताल प्रदेश चालु	11996274	0	सम्पुरक प्रदेश	0	0
अस्पताल प्रदेश पुँजिगत	4091205	0	अन्तर सरकारी		8883233
सामाजिक सुरक्षा	74398703	0	अस्पताल प्रदेश पुँजिगत	4091205	0
स्थानिय पुर्वाधार	4792028	0	स्थानिय पुर्वाधार	4792028	0
गरिवसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम	545880	0	कोलेनिका फिर्ता ७७।७८		57420510.74
युनिसेफ	697300	0	धरोटी खर्च		7509985.82
धरोटी आय	7049832.14	0			0
अय विविध आय		8282535.09	बैंक मौज्दात		93069026.25
चेक साट्न बाँकी	3232309.25	0	सचित कोष	59993105.13	0
कर दाखिला गर्न बाँकी	113851	0	चालु जोर वर्ष	5361941.71	0
भ्याट दाखिला गर्न बाँकी	327223	0	पुँजिगत जोर वर्ष	16441800.48	0
धरोटी खातामा आम्दानी बाँध्न छटेको	2763123.84	0	आन्तरिक राजस्व	338994.6	0
कोलेनिका फिर्ता गर्न बाँकी	672866	0	विविध खर्च खाता	360902.5	0
पुँजिगत खाताबाट चेक जारी	0	0	प्रकोप	37000	0
धरोटी खातामा आम्दानी नजनाएको	890758	0	वाँडफाँड	3435056.73	0
धरोटी दाखिला बाँकी	282404	0	धरोटी	7100225.1	0
जम्मा		688680300.9			688680300.9

४

वित्तीय विवरण :

		स्थानिय सरकार संचालन एन, २०७४ को नियम ७२(२) मा नेपाल सरकारले निर्धारण गरे बमोजिमको आय र व्ययको वर्गीकरण तथा खर्च शीर्षक सम्बन्धी व्यवस्था अवलम्बन गर्नुपर्ने तथा नियम ७६ (२) मा महालेखा परीक्षकबाट सवीकृत भए बमोजिमको ढाँचामा लेखा राख्नुपर्ने व्यवस्था गरेकोमा यस पालिकाले २०७६।०२।१९ मा महालेखा परीक्षकबाट स्वीकृत भएको NEPSAS Based ढाँचामा लेखाङ्कन तथा प्रतिवेदन गर्नुपर्दछ । पालिकाले उपलब्ध गराएको वित्तीय विवरण सम्बन्धमा निम्नानुसार देखिएको छ :	
४.१		क. मलेप फारमको प्रयोग: महालेखा नियन्त्रकको कार्यालयको च.न. १ मिति ०७६।०४।०१ को परिपत्र अनुसार महालेखा परीक्षकबाट ०७६।०२।१९ मा स्वीकृत मलेप फारमहरू तीन तहका सबै सरकारी कार्यालयले प्रयोग गर्नु पर्ने गरी परिपत्र भएको छ । यस पालिकाले उक्त परिपत्र पुर्ण रूपमा पालना नगरेको अवस्था देखियो । जसको अभावमा आर्थिक कारोवार पुर्ण रूपमा पारदर्शी र यथार्थ रहेकोमा एकिन हुन सक्ने अवस्था रहेन । उदाहरणका लागि ठेक्काको लागत कितावमा मलेपफान ५०७ को अभिलेख पुर्ण रूपमा नराख्दा ठेक्काको अवस्था र यथार्थता विश्लेषण हुनु सकेको छैन । त्यसै गरि राजस्व तर्फ दैनिक राजस्व आम्दानी खाता (१०२ ) आम्दानीको शिर्षकगत खाता -१०४ राजस्वको दैनिक गोश्वरा खाता (१०७) र करदाता लगत लगायतका फारमहरू प्रयोग गरी अध्यावधिक गरेको पाइएन । अत उल्लेखित परिपत्र अनुसार फारम प्रयोग गरी आर्थिक कारोवार यथार्थ र पारदर्श बनाउनु पर्दछ । ख. म. ले. प.फा.नं. २७२ को अनूसूची २० र २५ मा आवश्यक व्यहोराहरू खुलासा नगरेकोले यस्ता व्यहोरा तथा विवरण पूर्ण रूपमा उल्लेख गर्नु पर्छ।	
४.२		साटन बाँकी चेक: कार्यालयले सुत्र अनुसार तयार गरेको २० नं. रिपोर्ट अनुसार मान्य अवधिमा नसाटीएकोमा चेकको रकम ६ लाख ४२ हजार नदेखिएको र पेश गरेको एकिकृत आर्थिक विवरणमा रु ३२ लाख ३२ हजार देखाएको छ। सो सगँ सम्बन्धित विस्तृत विवरण सहितको साटन वाकी चेकको विवरण लेखापरीक्षणमा पेश नभएकोले एकिन विवरण हुनु पर्ने रू.	३,२३२,३०९.२५
४.३		पोखरिया अस्पताल तर्फको आय व्यय हिसाव कार्यालयले म. ले. प.फा.नं. २७२ तथा उपलब्ध गराएको एकिकृत आर्थिक विवरणमा समावेस नगरेको कारण पेश भएको वित्तीय विवरणले वास्तविक आर्थिक कारोवार प्रस्तुत गरेको छैन। अस्पतालबाट प्राप्त एकिकृत आय-व्यय विवरण अनुसार गतबर्षको जिम्मेवारी ४८५७५२५।३९ र यो बर्षको आम्दानी २९०१२१९९ समेत जम्मा आय रू ३३८६९७१७।३९ रहेको छ। जम्मा यो बर्ष खर्च रू ३००७८४४३।२७ घटाउँदा ३७९१२७४।१२ मौज्जात रहेकोमा यो कारोवार एकिकृत वित्तीय विवरण समावेश नभएकोले उक्त कारोवार समेत समावेस गरि प्रतिवेदन तयार हुनु पर्छ।	
४.४		म. ले. प.फा.नं. २७२ को अनूसूचि १० अनुसार गत बर्षबाट सरेको जिम्मेवारी १२५८६८८४४।८३ हुनु पर्नेमा रू १२०६७५६५३ समावेस गरेकोले रू ५९९३१९१।८३ घटि जिम्मेवारी सारेको देखिन्छ। यसमा कार्यालयले प्रमाण सहित स्पस्ट पार्नु पर्ने देखिन्छ।	
४.५		पोखरिया अस्पताल तर्फ संघिय सरकार बाट निकास भएकाले तलब भत्ता रकम खर्च नभई बाँकी रहेको रू १८४८४।३९ र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त रू ५ लाख समेतको रू २५०१५४८।२५ सम्बन्धित सञ्चितकोषमा फिर्ता हुनु पर्ने पर्नेमा हाल सम्म फिर्ता नगरेकोले उक्त रकम सम्बन्धित कोषमा दाखिला भएको प्रमाण पेश हुनु पर्ने रू.	२,५२०,०३३
५		.	
५.१		धरौटी तर्फ २७२ को अनूसूचि १५ ले सुरु मौज्जात ५२६०६९२।९६ र रिपोर्ट १२ ले ४७ लाख ९७ हजार फरक रकम देखाएकोले यसमा प्रमाण सहित स्पस्ट	

		गरिनु पर्दछ।																																									
५.२		त्यसैले तोकेबमोजिमका वित्तीय विवरणहरु तथा खाताहरु अद्यावधिक गरी आय र व्ययको वास्तविक स्थिति देखिने गरी लेखांकन गर्नुपर्दछ ।																																									
६		<p><b>बैंक हिसाब मिलान नगरेको –</b></p> <p>स्थानीय तह सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ७६(२) बमोजिम स्थानीय तहले आफ्नो कारोबारको लेखा महालेखा नियन्त्रक कार्यालयको सिफारिशमा महालेखापरीक्षकबाट स्वीकृत भएको ढाँचामा राख्नुपर्ने उल्लेख छ । सो बमोजिम मासिक रुपमा स्वेस्ता र बैंक खाताको हिसाब मिलान विवरण तयार गर्नुपर्नेमा स्थानीय तहले सञ्चालन गरेको देहायबमोजिमको खाताको बैंक हिसाब मिलान विवरण तयार नगरेको कारण निम्नानुसार फरक पर्न गएकोले बैंक हिसाब मिलान विवरण तयार गरी यकिन हिसाब पेश गर्नु पर्दछ ।</p> <table border="1" data-bbox="757 384 1675 932"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>खाताको नाम</th> <th>श्रेस्ता अनुसार बाँकी</th> <th>बैंक स्टेटमेण्ट अनुसार बाँकी</th> <th>फरक</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>स्थानीय सञ्चित कोष खाता</td> <td>३१९२५४७४.०३</td> <td>५९९९३१०५.१३</td> <td>२८०६७६३१.१</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>धरोटी खाता</td> <td>४३१५८६४.२६</td> <td>६१०४३७६.१</td> <td>१७८८५११.८</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>आन्त्रिक राजश्व खाता</td> <td>११६४४६८४.९५</td> <td>३३८९९४.६</td> <td>११३०५६९०.४०</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>चालु खाता</td> <td>४९३३६४४.११</td> <td>९७४३१४४८.५१</td> <td>९२४९७८०४.४०</td> </tr> <tr> <td>५</td> <td>पूँजीगत खाता</td> <td>२८१४४४५७.४८</td> <td>५०३९६९६७.४८</td> <td>२२२५२५१०</td> </tr> <tr> <td>६</td> <td>बिबिध खाता</td> <td>०</td> <td>३६०९०२.५</td> <td>३६०९०२.५०</td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>८०९६४१२४.८३</td> <td>२१४६२५७९४.३२</td> <td>१३३६६१६७०</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	खाताको नाम	श्रेस्ता अनुसार बाँकी	बैंक स्टेटमेण्ट अनुसार बाँकी	फरक	१	स्थानीय सञ्चित कोष खाता	३१९२५४७४.०३	५९९९३१०५.१३	२८०६७६३१.१	२	धरोटी खाता	४३१५८६४.२६	६१०४३७६.१	१७८८५११.८	३	आन्त्रिक राजश्व खाता	११६४४६८४.९५	३३८९९४.६	११३०५६९०.४०	४	चालु खाता	४९३३६४४.११	९७४३१४४८.५१	९२४९७८०४.४०	५	पूँजीगत खाता	२८१४४४५७.४८	५०३९६९६७.४८	२२२५२५१०	६	बिबिध खाता	०	३६०९०२.५	३६०९०२.५०		जम्मा	८०९६४१२४.८३	२१४६२५७९४.३२	१३३६६१६७०	
सि.नं.	खाताको नाम	श्रेस्ता अनुसार बाँकी	बैंक स्टेटमेण्ट अनुसार बाँकी	फरक																																							
१	स्थानीय सञ्चित कोष खाता	३१९२५४७४.०३	५९९९३१०५.१३	२८०६७६३१.१																																							
२	धरोटी खाता	४३१५८६४.२६	६१०४३७६.१	१७८८५११.८																																							
३	आन्त्रिक राजश्व खाता	११६४४६८४.९५	३३८९९४.६	११३०५६९०.४०																																							
४	चालु खाता	४९३३६४४.११	९७४३१४४८.५१	९२४९७८०४.४०																																							
५	पूँजीगत खाता	२८१४४४५७.४८	५०३९६९६७.४८	२२२५२५१०																																							
६	बिबिध खाता	०	३६०९०२.५	३६०९०२.५०																																							
	जम्मा	८०९६४१२४.८३	२१४६२५७९४.३२	१३३६६१६७०																																							
७		<b>आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली</b>																																									
७.१		स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ७८ बमोजिम आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली तयार गरि लागु गर्नुपर्नेमा लागु गरेको पाईएन। यस सम्बन्धमा देखिएका अन्य व्यहोराहरु तपशिल बमोजिम रहेका छन् ।																																									
७.२		स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ११ अनुसार आफ्नो क्षेत्र भित्रको आधारभुत तथ्यांक संकलन, अभिलेखांकन र व्यवस्थापन गर्नुपर्नेमा सो गरेको पाईएन ।																																									
७.३		स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ मा स्थानीयतहले आफ्नो अधिकारक्षेत्रभित्रका विषयमा स्थानीयस्तरको विकासका लागि आवधिक, वार्षिक, रणनीतिगत विषय क्षेत्रगत मध्यकालीन तथा दीर्घकालीन विकास योजना तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याएको पाईएन ।																																									

७.४		स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ६५, ६६ र ६७ मा क्रमशः स्थानीय राजस्व परामर्श समिति, स्रोत अनुमान र बजेट सीमा निर्धारण समिति र बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति रहने व्यवस्था गरेकोमा पालिकाले उक्त समिति गठन गरेको पाईएन ।	
७.५		बेरुजु लगतः बेरुजु लगतका लागि मलेप फाराम ८०१ देखी ८०६ को व्यवस्था गरिएको छ । तर पालिकाले बेरुजु लगत अध्यावधिक गरेको देखिएन ।	
७.६		<ul style="list-style-type: none"> <li>• स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा १३ बमोजिम आर्थिक वर्ष शुरु हुनुभन्दा पन्ध्र दिन अगाबै पालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रको निर्माण सामग्री मूल्य, ज्याला, भाडा तथा अन्य महशुलको स्थानीय न्युनतम दररेट तोक्नु पर्नेमा तोकेको पाईएन ।</li> <li>• स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७४(२) अनुसार सार्वजनिक खरिद नियमावली वनाई लागु गर्न सक्ने व्यवस्था भएकोमा सार्वजनिक खरिद नियमावली वनाएको पाईएन ।</li> <li>• स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा १०२ अनुसार स्थानीय तहहरूले आफ्नो अधिकारक्षेत्र भित्रका विषयमा ऐन तथा सोको अधिनमा रही नियम निर्देशिका, कार्यविधि र मापदण्ड बनाउनुपर्नेमा यस पालिकाले हालसम्म १३ ऐन, १४ नियमावली नर्स समेत २७ कानुन एवं कार्यविधि निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ल्याएको छ ।</li> <li>• अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा १७ बमोजिम मध्यकालीन खर्च संरचना तयार गर्नुपर्नेमा पालिकाले सो बमोजिम मध्यकालीन खर्चको संरचना तयार गरेको पाईएन । • सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ७ र ८ बमोजिम खरिदको गुरुयोजना र वार्षिक खरिद योजना तयार गर्नुपर्नेमा तयार गरेको पाईएन ।</li> <li>• सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७ अनुसार यस वर्ष कार्यसम्पन्न भएका आयोजना तथा कार्यक्रमहरू उपभोक्ता समितिलाई हस्तान्तरण गर्नुपर्नेमा गरेको पाईएन ।</li> <li>• संस्था दर्ता ऐन, २०३४ को दफा ३ अनुसार पालिकाबाट संचालन भएका विभिन्न योजना निर्माण कार्य गर्न सम्झौता गठन गरेका उपभोक्ता समिति ऐनको उक्त व्यवस्था अनुसार मान्यता प्राप्त हुने गरी दर्ता गरेको पाइएन ।</li> <li>• मुख्य अभिवृद्धि कर नियमावली, २०५३ को नियम ६ क मा ठेक्का सम्झौता र कर भुक्तानीको जानाकारी सम्वन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयलाई नदिई आर्थिक वर्षको अन्तमा मात्र दिएको तथा इ टीडिएस गरेको पाइएन ।</li> <li>• पालिकाले २०७७।७८ को अवधिमा भएको आफ्नो आर्थिक कारोवारको वार्षिक प्रतिवेदन अनुसुची ११ बमोजिम ढाँचामा तयार गरेको पाईएन ।</li> <li>• पालिकाले कार्यक्रमगत तथा योजनागत खाता राखेको पाईएन । साथै पालिकाबाट यस वर्ष संचालित कार्यक्रम तथा योजनाको कार्यान्वयन र सेवा प्रवाह समेतको वार्षिक कार्यक्रम अनुसारको प्रगति तयार गरेको पाईएन ।</li> <li>• राजस्व संकलन सम्बन्धमा सुचना प्रविधिको प्रयोग गरी सबै कारोबार बैकिङ्ग प्रणाली मार्फत गर्ने गरेको देखिएन ।</li> <li>• स्थानिय तहले आफ्नो क्षेत्रमा कार्यान्वयन हुने आयोजनाको विश्लेषण गरी सम्भाव्य आयोजनाको बैंक खडा गरेको देखिएन ।</li> <li>• दिगो विकास योजना (२०१५-३०) लाई कार्यान्वयन गर्ने सन्दर्भमा लक्ष्यलाई आन्तरिकीकरण गर्ने र मध्यकालिन लक्ष्यहरू तोकि मुल्याङ्कन गर्ने कार्य भएको देखिएन ।</li> <li>• पालिकाले जिन्सी सामानको एकीकृत विवरण तथा सहायक जिन्सी खाता अध्यावधिक नगरी वडा कार्यालय तथा विभिन्न संघ संस्थालाई वितरण गरेको पाईयो ।</li> <li>• वडा कार्यालयमा रहेका जिन्सी सामान सहितको अभिलेख देखिने गरी पालिकाको मूल जिन्सी खाता अध्यावधिक गरेको पाईएन ।</li> <li>• जिन्सी निरीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेख भए अनुसार विभिन्न मालसामान मर्मत तथा लिलाम गर्नु पर्नेमा गरेको पाईएन ।</li> </ul>	

- कुनै रकमको भुक्तानी दिँदा रित पुगेको वा नपुगेको जाँच गरी रसिद विल भर्पाइहरूमा सिलसिलेवार नम्बर राखि कार्यालय प्रमुखले तोकेको कर्मचारीले भुक्तानी भएको जनाउने छाप समेत लगाई दस्तखत गरी प्रमाणित गर्नुपर्नेमा सो अनुसार गरेको पाईएन ।
- ठेक्काहरूको विस्तृत विवरण देखिने गरी ठेक्का अभिलेख खाता र कन्टिन्जेन्सी खाता राखेको पाईएन।
- स्थानीय तहले निर्माण व्यवसायी तथा उपभोक्ता समिति मार्फत कार्य गराएकोमा निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने सामानको गुणस्तर परीक्षण गरेको पाईएन ।
- पालिकाले आयोजना।कार्यक्रम छनौट गर्दा उपभोक्ता समितिको तर्फबाट नगद लागत सहभागिता जुट्ने आयोजनालाई प्राथमिकता दिनुपर्ने,मा सो नगरेको र लागत सहभागिता सहितका लागत अनुमान तयार गरेको देखिएन ।
- सञ्चालित योजनाको सूचना पाटीमा आय-व्यय, अपेक्षित र वास्तविक लाभका साथै उपभोक्ताको योगदान र कार्यसम्पादन लगायतका विषयमा स्पष्ट गरी सरोकारवाला सहितको सार्वजनिक सुनुवाई र सार्वजनिक परीक्षणलाई अनिवार्य गर्नु गराउनु पर्नेमा अधिकांशतः पालना भएको पाईएन।
- वातावरण संरक्षणको एकिकृत दिर्घकालीन योजना तयार गरेको पाईएन ।शहरीकरण भैरहेका स्थानलाई मध्यनजर राख्दै फोहोरमैला ब्यबस्थापन स्थल पहिचान एवं कार्ययोजना तयार गरेको पाईएन । तसर्थ पालिकाले आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई तोकिए बमोजिम प्रभावकारी र विश्वशनीय बनाइ सेवा प्रवाह सुदृढ बनाउने तर्फ ध्यान दिनुपर्ने देखिन्छ ।
- स्थानीय तहहरूले अनुदानबाट सञ्चालन गर्ने चालु तथा पूजीगत प्रकृतिका कार्यक्रमहरूमा गर्ने खर्चमा पारदर्शिता हुनु पर्छ। यस स्थानीय तहबाट सन्चालन भएका ग्यास चुलो वितरण, हैन्ड पम्प, सौर्य सिचाई प्रणाली तथा विभिन्न सडक ढलान लगायतका कार्यमा कुन निकायबाट कहिले कति खर्चमा उक्त सेवा दिएको भन्ने विवरण सहितको स्टीकर तथा होडिङ्ग बोर्ड स्थलगत निरीक्षण क्रममा कतै देखिएन। यसले गर्दा उक्त सेवा यसै आ.व. खर्चमा समावेस छ भन्ने सम्बन्धमा एकिन हुन सकिएन। स्पस्ट सुचना प्राप्त हुने सांकेतिक पहिचानको व्यवस्था सहित खर्च देखिनु पर्छ।

८

**योजना तर्जुमा, बजेट तथा कार्यक्रम**

८.१

नीति तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयन स्थिति : पोखरिया नगरपालिकाको आर्थिक बर्ष २०७७।०७८ को क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयन अवस्था निम्नानुसार रहेको पाईयो । उल्लेखित विवरण अनुसार कुल ४८ नीति तथा कार्यक्रम रहेकोमा ६(१३ प्रतिशत) वटा कार्यक्रम पूर्ण रुपमा कार्यान्वयन भएको , ३२ (६७ प्रतिशत) वटा कार्यक्रम आंशिक रुपमा कार्यान्वयन भएको र १०(२० प्रतिशत) वटा कार्यक्रममा शुन्य स्थिति रहेको पाईयो । । यसले कार्यान्वयन पक्ष तथा नीति निर्धारण पक्षमा सन्तुलन देखिएन। क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमको घोषणाको कार्यान्वयन कमजोर रहेको पाईयो । यसमा सभा तथा कार्यपालिकाका सदस्य र बिभिन्न समिति र कर्मचारी वाट सुधारको अविलम्ब पहल गरि वास्तविक क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रम तय हुनु पर्दछ ।

क्र. स	क्षेत्र	जम्मा नीति तथा कार्यक्रम	कार्यान्वयन अवस्था		
			पूर्ण	आंशिक	शुन्य
१	पूर्वाधार विकास	११		८	३
२	आर्थिक विकास	९	०	५	४
३	सामाजिक विकास	२५	५	१७	३
४	संस्थागत विकास र सेवा प्रवाह र सुशासन	३	१	२	०
	जम्मा	४८	६	३२	१०

८.२

बजेट पेश, पारित र अख्तियारी - स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ मा स्थानीय तहले आगामी आर्थिक वर्षको राजश्व र व्ययको अनुमान कार्यपालिकाबाट स्वीकृत गराई असार १० गते भित्र पेश गर्ने र यसरी पेश भएको बजेट छलफल गरी असार मसान्तभित्र सभाबाट पारित गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । सोही ऐनको दफा ७३ मा सभाबाट बजेट स्वीकृत भएको ७ दिनभित्र स्थानीय तहका प्रमुखले प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई बजेट खर्च गर्ने अख्तियारी प्रदान गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । यस स्थानीय तहमा उप प्रमुखद्वारा २०७७।०३।१० गते रु ६२ करोड ५८ लाख १३ हजारको बजेट सभा समक्ष पेश गरेकोमा २०७७।०६।२६ मा पारित भएको छ । यसैगरी स्थानीय तहका प्रमुखले २०७७।०६।३० मा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई बजेट खर्च गर्ने अख्तियारी प्रदान गरेको देखिन्छ । कानूनले तोकेको समयमा आय र व्ययको अनुमान पेश गरी पारित गर्ने र अख्तियारी दिने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिनुपर्दछ ।

८.३

योजना र कार्यान्वयन – स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा २४ बमोजिम स्थानीय तहले योजना बनाउँदा सहभागितामूलक, उत्पादनमूलक र प्रतिफल प्राप्त योजना छनौट गरी प्राथमिकिकरण गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । साथै योजना बनाउँदा मध्यम तथा दीर्घकालीन प्रकृतिका आयोजनाहरूको सूची समेत तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याउनु पर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयले योजना छनौट गर्दा ऐनमा भएको व्यवस्था अनुरूप दीर्घकालीन प्रकृतिका ठुला योजना छनौट नगरी सानासाना र टुक्रे योजनामा ठुलो मात्रामा बजेट छुट्याएको अवस्था छ । साना तथा टुक्रे योजनामा वजेट विनियोजन गर्दा दीर्घकालीन उपलब्धी नहुने हुँदा यस्ता कार्यमा नियन्त्रण गरी ठुला योजना छनौटलाई प्राथमिकतामा राखिनुपर्दछ । यस वर्ष उपभोक्ता समितिमार्फत सञ्चालन भएका योजनाहरू देहायअनुसार छन्:

क्र. सं.	विवरण	योजना संख्या	रकम
१	रु १ लाख भन्दा कमको योजना	५६	२९६९३६३.०२
२	रु एक लाख एक देखि पाँच लाख सम्मका योजना	२३४	५५२२०६६७.९
३	रु ५ लाख देखि १० लाख सम्मका योजना	१५५	९८२२६१५३.३८
४	दश लाख एक देखि ५० लाख सम्मका योजना	२९	४८२५८०९९
५	५० लाख भन्दा माथीका	२	२२५६३९२१
	जम्मा	४७६	२२७२३८२०४.३

९

**सेवा प्रवाह व्यवस्थापन**

९.१

**१. वडा सचिवको पदपूर्ति :** पालिका अन्तर्गतका वडा कार्यालयबाट संचालित सेवा प्रवाहमा महत्वपूर्ण भूमिका रहेका वडा सचिवको दरबन्दी र पदपूर्तिको अवस्था देहाय बमोजिम छ । वडा सचिवको पद पुर्ति समयमा हुन नसक्दा स्थानीय तहको विकास निर्माण तथा सेवा प्रवाह लगायत प्रभावित हने भएकोले कर्मचारी व्यवस्थापन हुनु पर्दछ ।

वडा संख्या	वडा सचिवको दरबन्दी	वडा सचिवको पदपूर्ति	रिक्त वडा सचिव
१०	१०	५	५

२. सेवाप्रवाहको स्थिति : स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ११ मा स्थानीय तहको एकल काम कर्तव्य र अधिकार २२ वटा, संघ र प्रदेशको सहकार्यमा प्रयोग हुने साझा अधिकार ११ वटा र स्थानीय तहको अन्य काम कर्तव्य र अधिकार २ वटा समेत ३५ कार्य सूचि तोकिएको छ । यस वर्ष पालिकाबाट निम्नअनुसार सेवाप्रवाह गरेको विवरण प्राप्त भएको छ :

विवरण	जम्मा
स्वीकृत घरनक्सा दर्ता पास	३८
पञ्जिकरण तर्फ	
जन्मदर्ता	७०१
मृत्युदर्ता	१२१
बसाईसराई दर्ता	४
विवाह दर्ता	१९७
सम्बन्धविच्छेद दर्ता	०
पर्वाधार विकास सडक निर्माण	
कालोपत्रे सडक निर्माण	० मि.
कालोपत्रे सडक मर्मत	०
ग्राभेल सडक निर्माण	४ कि.मि.
ग्राभेल सडक मर्मत	११ कि.मि.

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ अनुसार पालिकाबाट प्रदान गरिने सेवाप्रवाह मध्ये पञ्जिकरण बाहेकका अन्य सेवा सञ्चालनमा सन्तोषजनक देखिएन ।

९.२ स्थानीय तथ्याङ्क, अभिलेख तथा स्रोत नक्साङ्कन : स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ११ बमोजिम स्थानीयतहले आफ्नो क्षेत्रभित्रको आधारभुत तथ्याङ्क संकलन, अभिलेख र सोको व्यवस्थापन गर्नुपर्ने तथा आफ्नो क्षेत्रभित्रको शैक्षिक, भौगोलिक अवस्था, प्राकृतिक स्रोत अन्तर्गत खानी, जंगल तथा अन्य स्रोत, पूर्वाधार अन्तर्गत सडक, पुल, खानेपानी लगायतको अभिलेख तथा स्रोत नक्साङ्कनसहितको पालिकाको प्रोफाइल तयार गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले स्थानीय तथ्याङ्क सम्बन्धी नीति, कानून र सोको मापदण्ड बनाएको तथा स्रोत नक्साङ्कन गरेको देखियो । स्थानीय तहका हरेक प्राथमिकीकरणका क्रियाकलाप सञ्चालनमा तथ्याङ्कले महत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने हुँदा सोको संकलन र अभिलेख राख्ने कार्यमा पहल हुनु आवश्यक छ । तथ्याङ्कवेग प्राथमिकतामा राखिएका योजना, बजेट, प्रक्रिया र कार्यान्वयनले उचित सार्थकता नपाउने हुँदा यस तर्फ नगरपालिकाले अभिलेख व्यवस्थापनमा ध्यान दिनुपर्दछ ।

१० कानून निर्माण र कार्यान्वयन

१०.१		<p>कानून र सञ्चालन स्थिति – स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा १०२ अनुसार स्थानीय तहहरूले आफ्नो अधिकारक्षेत्र भित्रका विषयमा ऐन तथा सोको अधिनमा रही नियम निर्देशिका, कार्यविधि र मापदण्ड बनाई कार्यान्वयनमा ल्याउन सक्ने व्यवस्था छ । जसअनुसार स्थानीय तह सञ्चालनको लागि संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयबाट नमूना कानूनहरू बनाई उपलब्ध गराएकोमा यस नगरपालिकाले हालसम्म १३ वटा ऐन र नियमावली, कार्यविधि लगायत १४ वटा कानून निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ल्याएको छ । आर्थिक सहयोग , सार्वजनिक खरिद , बेरुजु फछ्यौट कार्यवधी लगायतका नियम निर्देशिका तथा कार्यविधी हालसम्म नवनेकाले सो लगायतका बाँकी कानून निर्माण गरी लागु गर्नु पर्दछ ।</p>																									
१०.२		<p>न्यायिक समिति – स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ४६ देखि ५३ सम्म न्यायिक अधिकार क्षेत्र तथा न्याय सम्पादन प्रक्रियाको व्यवस्था गरेको छ । समितिमा परेको उजुरीमध्ये मेलमिलाप प्रकृतिका आधारमा विवाद दर्ता भएको ३ महिनाभित्र टुङ्गो लगाउने व्यवस्था छ । तर लेखापरीक्षणको क्रममा प्राप्त विवरण अनुसार गतबर्ष फछ्यौट वा कारबाही किनारा गरी टुङ्गो लगाउन बाँकी ८ र यो बर्ष थप भएको ४३ गरी कूल ५१ विवाद दर्ता भएकोमा ३५ वटा मात्र फछ्यौट भई १६ बाँकी देखिन्छ । न्याय सम्पादन प्रक्रियालाई ऐनले तोकेको म्यादभित्र फछ्यौट वा कारबाही किनारा गरी टुङ्गो लगाउनुपर्दछ ।</p>																									
११		<p><b>खर्च विश्लेषण</b></p>																									
११.१		<p>चौमासिक पूँजीगत खर्च - आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम २६ बमोजिम स्वीकृत भएको कार्यक्रममा नियम ३५ बमोजिम चौमासिक प्रगति विवरण बनाई पेश गर्नुपर्ने र चौमासिक कार्यलक्ष्य तथा कार्यक्रम बमोजिम कार्यसम्पादन गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयले उपलब्ध गराएको विवरण अनुसार चौमासिक पुजिगत खर्चको स्थिति देहाय बमोजिम छ । वर्षान्तमा हतारमा काम गराउँदा कामको गुणस्तरमा असर पर्ने देखिएकोले नियममा भएको व्यवस्था अनुरूप आषाढमा खर्च गर्ने परिपाटीमा नियन्त्रण गर्नुपर्दछ ।</p> <table border="1" data-bbox="510 783 1592 1058"> <thead> <tr> <th rowspan="2">सि.नं.</th> <th rowspan="2">पूँजीगत खर्च शीर्षक</th> <th rowspan="2">कुल खर्च</th> <th colspan="3">चौमासिक खर्च (रु.हजारमा)</th> <th rowspan="2">आषाढ महिनाको मात्र खर्च</th> </tr> <tr> <th>प्रथम चौमासिक</th> <th>दोस्रो चौमासिक</th> <th>तेस्रो चौमासिक</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>गा पा पुजिगत</td> <td>१११४२२१६१</td> <td>६७९२५५५</td> <td>३३५०१९५४</td> <td>७११२७६५२</td> <td>४०६४१६०४</td> </tr> <tr> <td></td> <td>खर्च प्रतिशत</td> <td>४७.४९%</td> <td>६.१०%</td> <td>३०.०६%</td> <td>६३.८३%</td> <td>३६.४७%</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	पूँजीगत खर्च शीर्षक	कुल खर्च	चौमासिक खर्च (रु.हजारमा)			आषाढ महिनाको मात्र खर्च	प्रथम चौमासिक	दोस्रो चौमासिक	तेस्रो चौमासिक	१	गा पा पुजिगत	१११४२२१६१	६७९२५५५	३३५०१९५४	७११२७६५२	४०६४१६०४		खर्च प्रतिशत	४७.४९%	६.१०%	३०.०६%	६३.८३%	३६.४७%	
सि.नं.	पूँजीगत खर्च शीर्षक	कुल खर्च				चौमासिक खर्च (रु.हजारमा)				आषाढ महिनाको मात्र खर्च																	
			प्रथम चौमासिक	दोस्रो चौमासिक	तेस्रो चौमासिक																						
१	गा पा पुजिगत	१११४२२१६१	६७९२५५५	३३५०१९५४	७११२७६५२	४०६४१६०४																					
	खर्च प्रतिशत	४७.४९%	६.१०%	३०.०६%	६३.८३%	३६.४७%																					
११.२		<p>क्षेत्रगत बजेट र खर्च - स्थानीय तहले एकीकृत, समानुपातिक र दिगो विकासका क्षेत्रगत रुपमा समानुपातिक बजेट विनियोजन गरी खर्च गर्नुपर्ने हुन्छ । यस पालिकाको २०७७।७८ को क्षेत्रगत बजेट र खर्चको स्थिति देहायअनुसार रहेको देखिन्छ ।</p>																									

मुख्य क्षेत्र	वार्षिक बजेट	खर्च रकम	कुल खर्च मध्ये प्रतिशत
आर्थिक विकास	२२९५२७४०	८८९६२४०	२
सामाजिक क्षेत्र	२५२४००३२४.३५	२९०३७४४८०.३८	४८
पूर्वाधार विकास क्षेत्र	२९९२८२६७७	९०९५९८६९२	२३
वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन	९७०५००००	९५५९४७७६	५
संस्थागत विकास र सेवा प्रवाह	०	०	०
वित्तीय व्यवस्थापन र सुशासन	०	०	०
कार्य सञ्चालन तथा प्रशासनिक खर्च	९२२९२७८२४	९७७७५५७९.९	२२
जम्मा	६२५८९३५६५.३५	४३४९५९६८८.२८	४८

उपरोक्त विवरण अनुसार आर्थिक वर्ष २०७७।७८ को कूल खर्च मध्ये सबैभन्दा बढी सामाजिक क्षेत्रमा ४८ प्रतिशत र सबै भन्दा घटी आर्थिक विकासमा २ प्रतिशत खर्च भएको छ । मध्यमकालिन खर्च संरचना तयार गरी दिगो विकासका स्थानीय लक्ष्य, गन्तव्य र सूचकहरु निर्धारण गरी सोही आधारमा बजेट सांकेतिकरण गरी स्थानीय आवधिक योजनाका नीति कार्यनव्यन हुने गरी बजेट व्यवस्थापन गर्नु पर्दछ ।

९२	<b>सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गा संरक्षण, उपयोग तथा हक हस्तान्तरण</b> स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ९७ मा गाउँपालिका तथा नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रको सरकारी सामुदायिक तथा सार्वजनिक सम्पत्तिको रेखदेख, मर्मत सम्भार र संरक्षण गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । यस सम्बन्धमा निम्नानुसार देखिएको छ:
९२.९	पालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रको सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार एवं संरक्षण गरेको अभिलेख राखेको पाइएन । पालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रको सम्पत्तिको रेखदेख मर्मत सम्भार एवं संरक्षण गरी अभिलेख राख्नु पर्दछ ।
९२.२	स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ९७, सरकारी जग्गा दर्ता तथा लिजमा उपलब्ध गराउने कार्यनीति, २०७९, वन क्षेत्रको जग्गा प्रयोगको सन्दर्भमा प्रचलित वन कानून अनुसार राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त आयोजनाको लागि नेपाल सरकारको निर्णय र स्थानीय तहले निजी जग्गा प्राप्ति गर्नुपरेमा जग्गा प्राप्ति ऐन, २०३४ अनुसार स्थानीय तहले सरकारी जग्गा संरक्षण, सरकारी जग्गा दर्ता तथा लिजमा लिने, वन क्षेत्रको जग्गा प्रयोग गर्ने तथा निजी जग्गा प्राप्ति गर्ने व्यवस्था छ । उपर्युक्त कानुनी व्यवस्था बाहेक अन्य प्रकृयाबाट गरिने सरकारी सम्पत्तिको हक हस्तान्तरण बेचबिखन, वितरण र उपयोग जस्ता निर्माण कार्य प्रचलित कानून विपरित हुने र उल्लेखित प्रकृया बेगरको निर्णय कार्यान्वयन नगर्ने व्यवस्था छ । यस सम्बन्धमा पालिकाले कुनै अध्यावधिक अभिलेख नराखेको हुदा कुनै व्यहोरा उल्लेख गर्न सकिएन ।
९३	<b>संगठन तथा कर्मचारी व्यवस्थापन</b>

१३.१		कर्मचारी करार – स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ८३ मा स्थानीय तहले आफ्नो अधिकार क्षेत्र र कार्यबोझको विश्लेषण गरी संगठन तथा व्यवस्थापन सर्भेक्षणको आधारमा स्थायी प्रकृतिको कामको लागि तथा सेवा करारबाट लिईने कर्मचारीको दरबन्दी प्रस्ताव गर्नुपर्ने र अस्थायी दरबन्दी सृजना गर्न नसकिने व्यवस्था छ । जस अनुसार पालिकाले नगरपालिकाको सगठानिक सरचना स्वीकृत गरी कार्यान्वयनमा ल्याएता पनि कार्यबोझको विश्लेषण गरी कर्मचारी व्यवस्थापन गरेको छैन । पालिकाले स्वीकृत सरचना अन्तर्गत विभिन्न कार्यक्षेत्रका पदमा २३९ दरबन्दी स्वीकृत गरी १६७ जना कर्मचारीहरू करारमा राखी रु.१८२५२९९५ खर्च लेखेको छ । यसमा के कुन पदमा स्थाइ र करार सेवा तथा कुन श्रोतवाट खर्च व्यहोर्ने स्पष्ट नगरेकाले स्पष्ट कार्यविधी निर्माण गरि पदपुर्ती गरिनु पर्दछ ।	
१३.२		कल्याण कोष – स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ९१ बमोजिम स्थानीय तहले स्थानीय सेवाका आफ्नो दरबन्दीमा कार्यरत प्रत्येक कर्मचारीले खाईपाई आएको मासिक तलबबाट १० प्रतिशत रकम कट्टा गरी सो रकम बराबरले हुन आउने रकम थप गरी कर्मचारी कल्याणकारी कोषमा जम्मा गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेतापनी सो खडा गरेको छैन । पालिकाले कानूनको व्यवस्था गरी कल्याण कोष स्थापना गर्नुपर्दछ ।	
१३.३		आन्तरिक लेखापरीक्षण - स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ७७ (२) मा स्थानीय तहले आर्थिक कारोबारको नियमितता, मितव्ययिता, कार्यदक्षता र प्रभावकारीताको आधारमा प्रत्येक चौमासिक समाप्त भएको एक महिना भित्र आन्तरिक लेखापरीक्षण गराउनु पर्ने उल्लेख छ । यस स्थानीय तहले २०७७/७८ को सम्पूर्ण आर्थिक कारोबारको कारोवारको आन्तरिक लेखापरीक्षण गराएको छैन । तसर्थ कानुनमा तोकिए बमोजिम आर्थिक कारोबारको आन्तरिक लेखापरीक्षण गराई आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाउने तर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।	
१३.४		निजामती सेवा ऐन, २०४९ को दफा ५क बमोजिम कर्मचारीहरूको कार्य विवरण वनाई लागू गरेको पाईएन ।	
१३.५		निजामती सेवा ऐन, २०४९ को दफा ७ख २ बमोजिम तलवि प्रतिवेदन पारित गराएर मात्र तलव भत्ता भुक्तानी गर्नुपर्नेमा कार्यालयले तलवी प्रतिवेदन पारित नगरी वर्षभरीमा रु.८२९०४०९७.३६ खर्च लेखेको पाईयो ।	
१४		<b>दिवा खाजा</b>	
१४.१		दिवा खाजा: कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७७/७८ अनुसार दिवा खाजाको मापदण्ड, गुणस्तर र व्यवस्थापनका नमुना अनुसूची ४ मा राखिएको छ सोही अनुसार कार्यान्वयन गर्ने र व्यवस्थापकीय पक्षहरूमा सामुदायिक विद्यालयमा दिवा खाजा मापदण्ड तथा कार्यक्रम सहजीकरण पुस्तिका, २०७६ समेतका आधारमा लिई स्थानिय तहले दिवा खाजाको अनुदान दिएकोमा मापदण्ड र गुणस्तर सुनिश्चित गरेको देखिएन।कार्यालयले दिवा खाजाको अनुगमन गरी गुणस्तर र मापदण्ड समेत सुनिश्चित गर्नु पर्ने पर्छ।	
१४.२		तलबी प्रतिवेदन:कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७७/७८ अनुसार स्थानीय तहले कार्यरत शिक्षकको तलब भत्ता निर्धारण गर्दा स्थायी शिक्षकहरूको तलबी प्रतिवेदन शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाई मार्फत विद्यालय शिक्षक किताबखानाबाट पारित गराई सो प्रतिवेदन आधारमा अनुदान दिने व्यवस्था रहेको छ। कार्यालयले यस आ.व. मा १६ वटा विद्यालयका शिक्षकहरूलाई तलब भुक्तानी दिदा तलबी प्रतिवेदन पारित नगराई भुक्तानी गरेको देखिन्छ। कार्यालयले तलबी प्रतिवेदनको आधारमा मात्र अनुदान दिनु पर्छ।	

१५		<b>कानून कार्यान्वयन</b>	
१५.१		लेखापरीक्षण प्रतिवेदन उपर छलफल: लेखापरीक्षण ऐन २०७५ को दफा २० मा महालेखापरीक्षकले जारी गरेको अन्तिम लेखापरीक्षण प्रतिवेदन स्थानीय तहको प्रचलित कानून बमोजिम सम्बन्धित स्थानीय तहको सभामा पेश गरी छलफल गर्नु पर्ने र सभा सदस्यहरु मध्येबाट स्थानीय तहको कानून बमोजिम लेखा समिति गठन गरी प्रतिवेदनमा उल्लेखित व्यहोराहरुमा दफावार छलफल गर्नु पर्दछ । यो वर्ष पालिकाले अन्तिम लेखापरीक्षण प्रतिवेदन सभामा छलफल नगरी कार्यपालिकाको बैठकमा पेश सम्म गरेको देखियो । लेखापरीक्षण प्रतिवेदन उपर दफावार छलफल तथा निर्णय गरेको देखिएन । कानून बमोजिम सभामा दफावार छलफल तथा सो उपर आवश्यक निर्णय गरी कानूनको पालना तथा स्थानीय तहको व्यवस्थाकीय व्यवहारलाई संस्थागत गर्नु पर्दछ ।	
१५.२		खर्च सार्वजनिकीकरण - सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७ बमोजिम उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समुदायले हरेक किस्ताको कामको प्राविधिक मूल्याङ्कन, बिल भरपाई र खर्च प्रमाणित गर्ने अन्य कागजात त्यस्तो समिति समुदायको बैठकबाट अनुमोदन गराई सम्बन्धित सार्वजनिक निकायमा पेश गर्नुपर्ने, उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समुदाय आफुले प्रत्येक किस्तामा गरेको खर्चको सूचना सार्वजनिक स्थानमा टाँस गर्नुपर्ने र उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समुदायले निर्माण कार्य सम्पन्न गरी सकेपछि सम्बन्धित सार्वजनिक निकायले खटाएको प्राविधिक कर्मचारीबाट त्यस्तो कामको जाँचपास गराई त्यस्तो निकायबाट प्राप्त रकम र जनसहभागिताबाट व्यहोरिएको श्रम, नगद वा जिन्सी समेत कुल खर्चको विवरण सार्वजनिक निकायमा पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । कार्यालयले उपभोक्ता समितिमाफत काम गराएकोमा सबै उपभोक्ता समितिले गरेको खर्चको बिल भरपाई, उपभोक्ता समितिको माइन्ट्युट, खर्च पूर्णरूपमा सार्वजनिक गरेको पाइएन । नियममा भएको व्यवस्थाको पूर्णरूपमा पालना हुनुपर्दछ ।	
१५.३		आयोजनाहरुको फरफारक : स्थानीय सरकार सन्चालन ऐन २०७४ को दफा ८४ प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको व्यवस्था गरेको र निजका काम कर्तव्य तथा अधिकार तोकेको छ । यसै दफाको उपदफा २ (ड) मा आयोजनाहरुको फरफारकका लागि प्रतिवेदन तयार गरी कार्यपालिकाको बैठकमा पेश गर्ने काम तोकिएकोमा यस स्थानीय तहमा उक्त व्यवस्थाको कार्यान्वयन भएको देखिएन । कार्यान्वयन गरिएका आयोजना तथा योजनाको कार्यपालिकाबाट मूल्यांकन भई देखिएका कमीकमजोरी समयमै सुधार गरि आर्थिक कारोवारको पारदर्शिता अभिवृद्धी गरेको देखिएन । अतः सन्चालित आयोजनाको सन्चालनमा भएको खर्चको मूल्यांकन कार्यपालिकाबाट हुन सकेको नदेखिएकोले ऐनमा भएको व्यवस्था कार्यान्वयन गरि आर्थिक कारोवारको पारदर्शिता अभिवृद्धी गरिनु पर्दछ ।	
१६		<b>• अनुत्पादक तथा बितरणमूखी खर्च</b>	
१६.१		खाना तथा विविध खर्च – स्थानीय सरकार सन्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ बमोजिम व्ययको बजेट अनुमान आन्तरिक आयको परिधिभित्र रही औचित्यताको आधारमा विविध खर्च गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । यस स्थानीय तहले यो वर्ष खाना तथा विविधतर्फ मात्र रु. १५ लाख खर्च गरेको छ । यस्तो खर्चमा मितव्ययिता कायम गर्नु पर्दछ ।	
१६.२		आर्थिक सहायता – स्थानीय सरकार सन्चालन ऐन, २०७४ मा स्थानीय तहको रकमबाट आर्थिक सहायता, चन्दा, पुरस्कार एवं संस्थागत अनुदान वितरण गर्न पाउने व्यवस्था रहेको देखिंदैन । यस स्थानीय तहले बिरामी, अपांग प्रयोजनको लागि यो वर्ष पटक पटक विभिन्न व्यक्ति एवं संघ संस्थालाई रु.५००००० आर्थिक सहायता	

		वितरण गरेको पाइयो । यस्तो खर्चमा मितव्ययिता कायम गर्नु पर्दछ ।																	
१६.३		मन्दिर निर्माण तथा मर्मत: स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ ले प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले स्वीकृत बजेट खर्च गर्दा नियमितता मितव्ययिता प्रभावकारिता कार्य दक्षता र औचित्यता समेतको आधारमा खर्च गर्नु पर्ने व्यवस्था छ ।पालिकाले यो वर्ष विभिन्न १३ वटा मन्दिर तथा मस्जिदहरू निर्माण तथा मर्मतमा रु. ४० लाख ७३ हजार विनियोजन गरी खर्च लेखेको छ । दिगो र उत्पादनमूलक क्षेत्रमा पुँजित बजेट बिनियोजन गरी स्थानीय रोजगारी सृजना तथा गरिवी निवारणमा केन्द्रित हुनु पर्नेमा मन्दिर निर्माण जस्ता धार्मिक कृयाकलापमा कूल पालिकाको पुँजित बजेटको ४ प्रतिशत खर्च भएको देखियो । भक्तजनहरूको आस्था र दान भेटीबाट संरक्षण तथा सम्बर्द्धन गर्नु पर्ने गरी मन्दिरहरूको व्यवस्थापनमा सम्बन्धित उपभोक्ताहरू लाई जिम्मेवारी बढाई पालिकाले स्थानीय वित्तीय आधार बढाउन बढी ध्यान दिनु पर्दछ ।																	
१६.४		अन्य कार्यालयको खर्च: स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ ले प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले स्वीकृत बजेट खर्च गर्दा तहले खर्च गर्दा नियमितता मितव्ययिता प्रभावकारिता कार्य दक्षता र औचित्यता समेतको आधारमा खर्च गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले आफ्नो कार्य क्षेत्र भन्दा बाहिरको कार्यालय तथा संघ संस्थाको लागि बजेट विनियोजन गरी गरिएको निम्नानुसार खर्च मितव्ययी र बजेट प्रभावकारी भएको देखिएन । नगरपालिकामा यस्तो प्रकृतीको खर्चले थप व्ययभार बढ्दै जाने देखिन्छ।यस्तो प्रकृतीको खर्चमा नियन्त्रण गर्नुपर्दछ।																	
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र स</th> <th>कार्यलय वा संस्थाको नाम</th> <th>कामको प्रकृतिको</th> <th>भुक्तानी रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>जिल्ला समन्वय समिति</td> <td>गाडि मर्मत</td> <td>२१२९४०</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>सशस्त्र प्रहरी गण</td> <td>सोफा सेट खरिद</td> <td>३९५५०</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>२५२४९०</td> </tr> </tbody> </table>	क्र स	कार्यलय वा संस्थाको नाम	कामको प्रकृतिको	भुक्तानी रकम	१	जिल्ला समन्वय समिति	गाडि मर्मत	२१२९४०	२	सशस्त्र प्रहरी गण	सोफा सेट खरिद	३९५५०			जम्मा	२५२४९०	
क्र स	कार्यलय वा संस्थाको नाम	कामको प्रकृतिको	भुक्तानी रकम																
१	जिल्ला समन्वय समिति	गाडि मर्मत	२१२९४०																
२	सशस्त्र प्रहरी गण	सोफा सेट खरिद	३९५५०																
		जम्मा	२५२४९०																
१६.५		स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ७८ वमोजिम स्थानीय तहले सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी, दिगो र भरपर्दो बनाउन कार्यक्रमको सामाजिक परीक्षण अन्तर्गत सार्वजनिक परीक्षण र सार्वजनिक सुनुवाई गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले यस वर्ष सार्वजनिक परीक्षण र सार्वजनिक सुनुवाई गरेको देखिएन ।																	
१७		<b>मालसामान तथा उपकरण खरिद</b> मालसामान तथा उपकरण खरिद: सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ को दफा १३ मा सार्वजनिक निकायले कुनै मालसामान तथा उपकरण खरिद गर्दा कागजातमा मालसामानको प्राविधिक स्पेशीफिकेशन उल्लेख गर्नु पर्ने स्पेशीफिकेशनमा उल्लेख भएको स्पेशीफिकेशन बमोजिमको भए नभएको कुरा परीक्षण गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले यो वर्ष खरिद गरेका माल सामान तथा उपकरणहरूको सम्बन्धित विषय विज्ञको सहायतामा प्राविधिक स्पेशीफिकेशन तयार पारेको देखिएन भने उपयुक्त प्राविधिक विशेषता निहित रहेको भनि सम्बन्धित विषय विज्ञबाट निरक्षण समेत भएको देखिएन जसले गर्दा खरिद गरिएका सामान गुणस्तरीय तथा आवश्यक प्राविधिक विशेषता भए नभएको एकिन गर्न सकिएन ।																	
१८		<b>अनुदान फिर्ता –</b>																	

संघीय एवं प्रदेश सरकारको कानून एवं कार्यविधि बमोजिम ती निकायबाट स्थानीय तहमा प्राप्त हुने वित्तीय समानिकरण वाहेकका अनुदान वर्षभरी खर्च नभई बाँकी रहेको अवस्थामा सम्बन्धित निकायमा फिर्ता गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । प्राप्त विवरण (सुत्रको अनुसूची १२ र २१) अनुसार २०७७ असार मसान्तमा देहायबमोजिमको अनुदान खर्च नभई बाँकी रहेकोमा बाँकी रकम आ व ०७८।७९ फिर्ता गरेको छ ।

अनुदान प्रदान गर्ने निकाय	अनुदानको प्रकार	प्राप्त रकम	खर्च रकम	फिर्ता भएको रकम	फिर्ता हुन बाँकी रकम
संघीय सरकार	शसर्त	२२९१०५८१०	१८५२९५१९५.५३	४३८१०६१४.४७	०
	विशेष	०	०	०	०
	समपुरक	८८०००००	२१०१०५५	६६९८९४५	०
	अन्य	०	०	०	०
प्रदेश सरकार	शसर्त	८००००००	५४९६१८३	२५८३८१७	०
	विशेष	३००००००	०	३००००००	०
	समपुरक	२००००००	०	२००००००	०
	अन्य	०	०	०	०
	जम्मा	२५०९०५८१०	१९२८१२४३३.५३	५८०९३३७६.४७	०

१९			<b>शिक्षा</b>	
१९.१			कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७७/७८ अनुसार स्थानीय तहले कार्यरत शिक्षकको तलब भत्ता निर्धारण गर्दा स्थायी शिक्षकहरूको तलबी प्रतिवेदन शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाई मार्फत विद्यालय शिक्षक किताबखानाबाट पारित गराई सो प्रतिवेदनका आधारमा अनुदान दिने व्यवस्था रहेको छ। कार्यलयले यस आ.व. मा २४ वटा विद्यालयहरूलाई शिक्षकको तलब भुक्तानी दिदा तलबी प्रतिवेदन पारित नगराई भुक्तानी गरेको देखिन्छ। कार्यालयले तलबी प्रतिवेदनको आधारमा मात्र अनुदान दिनु पर्दछ।	
१९.२	२२३	२०७८-३-२५	<b>बिद्यालय भौतिक पूर्वाधार विकास:</b> संघीय सरकारबाट सामुदायिक विद्यालयहरूको शैक्षिक संस्था सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत प्राप्त भएको शसर्त अनुदानबाट निम्न विद्यालयलाई अनुदान दिदा कार्य सम्पन्न गरी कार्यासम्न प्रतिवेदन पेश नभएको देखियो। अतः निर्माण सम्पन्न गरी कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन सहित विल भरपाई पेश हुनु पर्ने रू	१४,२६९,३७६

सि.नं.	विद्यालयको नाम	रकम
१	श्री शशिधर ने.रा.प्रा. वि.बनकटवा १	१४०००००
२	श्र ने.रा.आ.वि.सतवरिया वडा ४	२७६९३७६
३	श्री ने.रा.प्रा.वि.लमरिया वडा २	१५०००००
४	श्री राधाकृष्ण प्रा.वि. वडा नं. ५	११०००००
५	श्री ने.रा.प्रा.वि. जगतपुर वडा ८	१४०००००
६	श्री ने.रा.प्रा.वि. शिवर्वा पटवारी टोल ९	११०००००
७	श्री ने.रा.प्रा.वि. श्रीसिया वडा ६	१४०००००
८	श्री ने.रा.प्रा.वि. बसन्तपुर वडा ३	५०००००
९	श्री ने.रा.प्रा.वि. फुलबरिया वडा ३	५०००००
१०	श्री जय हनुमान प्रा.वि. रानिगजग वडा ७	८०००००
११	श्री ने.रा.आ.वि. श्रिसिया ६	८०००००
१२	श्री ने.रा.प्रा.वि.बैरिया बिर्ता	५०००००
१३	श्री ने.रा.प्रा.वि.गोविन्दपुर	५०००००
जम्मा		१४२६९३७६

१९.३		<b>निजी विद्यालय व्यवस्थापन:</b> निजी विद्यालय व्यवस्थापन र अनुगमन मापदण्ड निर्धारण तयार गरी मापदण्ड अनुरूप अनुगमन, शुल्क निर्धारण तोकिए बमोजिम गरेको पाइएन। कार्यालयले निजी विद्यालय व्यवस्थापन र अनुगमन मापदण्ड कार्याविधी तयार गरी लागु गर्नु पर्छ।	
१९.४		<b>बिद्यालयको अनुगमन:</b> विद्यालयलाई दिएको अनुदानलाई व्यवस्थित र प्रतिफल मुखी बनाउनको लागि गाउँपालिकाले विद्यालय अनुगमन मापदण्ड बनाई लागु गर्नु पर्नेमा मापदण्ड बनाएको पाइएन। गाउँपालिकाले अनुगमन मापदण्ड बनाई विद्यालयलाई दिएको अनुदानको अनुगमन गरी प्रतिवेदन समेत गर्नु पर्छ।	
२०		<b>नगरपालिका पुँजिगत तर्फ</b>	

			१. ठेक्का नं MunipokhIPARINCB०७५।७६ - १ शिव मन्दिर निर्माणका निर्माण व्यवसायी बनशक्ति । सजन। अर्चना जे.भी (६१२१७८१२४):	
२०.१			कार्यसम्पादन जमानतरु. १९,२४,७७४। रहेकोमा सो को म्याद भएको बैंक ग्यारेन्टी तथा कार्यविधिको विमा भएको प्रमाण पेश नभएको रु	१,९२४,७७४
२०.२			GCC को ३४.३ अनुसार प्रत्येक ९० दिनमा Program up date नगरेमा रु. ५००००।०० रोक्का राख्ने व्यवस्था भएता पनि सो अनुसार नहुँदा समेत दोश्रो रनिङ विल सम्म कार्यान्वयन नगरेको रु.	५००,०००
२०.३			निर्माण व्यवसायीको सम्झौता रकम रु १,९२,४७,७४९.९१ रहेकोमा लाग्ने कोष कट्टी नभएको रु.	१९,२४७
२०.४	61	२०७७-९-२९	निर्माण व्यवसायीको IPC-२ को भुक्तानी गर्दा रु. २७,६४,२०८।०२ भुक्तानी खर्च लेख्नु पर्ने मा कार्यालयले प्रथम IPC को रु. २८,३४,२८०.३० समेत गरी गत वर्ष नै भएको भुक्तानीलाई पुन थप गरी भुक्तानी खर्च लेखेकाले उक्त रकम असुल गरी बेरुजु दाखिला गर्ने रु.	२,८३४,२८९
२०.५			२०७७।०६।२६ को चौथो नगर सभाको निर्णय न. १७ (अ) अनुसार सम्पन्न नभएमा सम्पूर्ण ठेक्काको म्याद २०७८ अषाढ मसान्त सम्म थप गरेको भएता पनि तत्पश्चातको म्याद थप नभएको र कार्य सम्पन्न नभएकाले समयमै कार्य सम्पन्न गर्नु गराउनु पर्दछ ।	
२१			<b>ठेक्का नं Pok.5A.01.077.78 पोखरिया नपा को कार्यालय भवन निर्माण (निर्माण व्यवसायी वनदेवी निर्माण सेवा):</b>	
२१.१	95	२०७७-११-५	SCC-57 को ठेक्का सम्झौताको दफा ५७ मा भएको व्यवस्था अनुसार मोविलाइजेशन पेशकी दिँदा ठेक्का रकममा मु.अ.कर र PS बाहेकको रकमवाट हिसाव गरी हुने रकम (२० प्रतिशत) दिनु पर्नेमा कार्यालयले सो समेत हिसाव गरी रु. ३०,००,०००। पेशकी खर्च लेख्नु पर्नेमा रु. ३४,००,०००। बढी पेशकी उपलब्ध गराएको अनियमित रु.	४००,०००
२१.२			सार्वजनिक खरिद एन २०६३ को दफा ५२(क) अनुसार कार्य प्रगतिको आधारमा १०।१० प्रतिशत गरी दुइ किस्ता पेशकी दिनुपर्नेमा सो वेगको पेशकी रु.	३,४००,०००
२१.३			म्याद थपको लागि २१ दिन अगाबै निवेदन दिनुपर्नेमा ०७८।०३।१५ गते सम्पन्न हुनुपर्ने काममा ०७८।०३।१० मा निवेदन दिएको तथा निवेदन दर्ताको अभिलेख नराखेको र हालसम्म रनिङ विल पेश नभएकोले सम्झौता अनुसार कार्य प्रगति नभएको देखिन्छ । सम्बद्ध पक्षले समयमै सम्झौता कार्यान्वयन गर्नु पर्दछ ।	
२२			<b>समयमा कार्य सम्पन्न नभएको:</b> समयमा कार्य सम्पन्न नभएको : निर्माण कार्यमा सम्झौता बमोजिम समयमा कार्य सम्पन्न गर्नु पर्दछ । मनिष कन्सक्ट्रनले समयमा कार्य सम्पन्न गर्नु पर्नेमा सम्झौता भन्दा २ वर्ष ढिला कार्य सम्पन्न गरेको छ । यसमा जनताले पाउनुपर्ने सेवा समयमा पाएको देखिएन ।	

भौ.न	निर्माण व्यवसायी	काम	मिति	सम्पन्न गर्नुपर्ने मिति	सम्पन्न मिति
१७।०७७।०८।१७	मनिष कन्स्क्शन	नाला निर्माण कार्य	२०७५।०२।२३	२०७५।०३।१५	२०७७।०३।३१

२३

**निर्माण व्यवसायी कोष कट्टी :**

निर्माण व्यवसायी कोष कट्टी : निर्माण व्यवसाय नियमावली,, २०५६ को नयम १४ अनुसार निर्माण व्यवसायीले स्वीकृत ठेक अङ्कको ०.१० (शुन्य दशमलव एक शुन्य) प्रतिशतको दरले हुन आउने रकम निर्माण व्यवसायी कोषमा दाखिला गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा यस पालिकाबाट निर्माण कार्यमा सम्लग्न निम्न निर्माण व्यवसायीबाट उक्त रकम कट्टागरी कोषमा दाखिला गरेको नदेखिएकोले दाखिला गरेको प्रमाण पेश हुनु पर्ने रु.

भौन मिति	निर्माण व्यवसायीको नाम	भुक्तानी रकम	कोषमा दाखिला गर्नु पर्ने रकम
१४२।०७८।१।१०	वनदेवी निर्माण सेवा	२९०५६२५	२९०५
	जम्मा		२९०५

२,९०५

२४

**बीमा नगरेको:**

बीमा नगरेको: सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को ११२ मा सार्वजनिक निकायले रु दश लाख भन्दा बढीको निर्माण कार्य गराउदा निर्माण व्यवसायीले निर्माण कार्य र सो सँग सम्बन्धित अन्य जनशक्ति तथा प्लाण्टहरु समेतको बीमा गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले निम्नानुसार रु १० लाख भन्दा माथिका निर्माण कार्य गर्न निर्माण व्यवसायी सँग सम्झौता गरेकोमा नियमावलीमा तोकेबमोजिम बीमा गरेको अवस्था छैन । भवन निर्माण, सिचाई नहर निर्माण तथा खानेपानी जस्ता प्राविधिक रुपमा संवेदनशील संरचनामा निर्माणमा सम्भावित दुर्घटनाबाट बच्न बीमा अपरिहार्य रहेकोले सीमा भन्दा माथिका सबै निर्माण कार्यको बीमा गर्नु पर्दछ ।

ठेक्का नं.	निर्माण व्यवसायीको नाम	विवरण	सम्झौता रकम	भएको बीमा रकम
१	वनदेवी निर्माण सेवा		२९१४६१०	०
२	वनदेवी निर्माण सेवा		३८८७७३५.९७	०
३	ओम साई निर्माण सेवा	२ कोठे भवन निर्माण वडा २	४८६६०१३.९५	०
४	अधुरो वडा भवन निर्माण वडा ९	स्नेहा कन्स्ट्रक्सन	३८८९६६३.०३	०
५	भवन निर्माण वडा न १ बन्कटवा	भवन निर्माण वडा न १ बन्कटवा	४८३७४३०.६७	०
६	बिधालयको भवन निर्माण	राधे कन्स्ट्रक्सन	६९६६००४.६९	०
			२७३६१४५८	

२५

२६७

२०७८-३-२५

**बढी भुक्तानी :**

२,०००

			बढी भुक्तानी : नाला निर्माण उस वडा न ९ ले निर्माण कार्य गरे वापत कार्य सम्पन्न भन्दा २००० बढी भुक्तानी गरेकाले बढी भुक्तानी भएको रकम असुल उपर गर्नुपर्ने रु..	
२६	191	२०७८-२-२४	<b>बिल भर्पाई पेश</b> खुसबु इन्जिनियरिङ सर्भिसलाइ प्राविधिक कार्य गरेको भनि ४५१९८६। भुक्तानी गरेको छ । सम्झौता विना गरेको कामको प्रतिवेदन र प्रमाणित बिल विना भुक्तानी गरेको देखिएकाले प्रमाण पेश गर्ने अन्यथा असुल उपर गरी राजस्वमा दाखिला गर्नुपर्ने रु.	४५१,९८६
२७			<b>प्रदेश सरकारवाट हस्तान्तरित कार्यक्रम तर्फ</b>	
२७.१			पोखरिया नगरपालिकाको वडा नं ९ को बाउन्डरी वाल र ड्वाइलेट निर्माण कार्यका लागि प्रदेश सरकारवाट हस्तान्तरित भएकोमा कुल रु. २१६५६१४.३१ ल अ गरी कार्य सम्पन्नमा जम्मा रु. १७७४८९८। गरेको छ । यसरी -१८.०४ प्रतिशत काम गरेको हुँदा नै कार्य सम्पन्न गरी भुक्तानी गर्दा योजनाले अपेक्षित उपलब्धी हासिल गरेको देखिएन । यसरी कार्य सम्पन्न नभइ योजना फरफारक गर्दा काम अधुरो रहने भएकाले समयमा वजेट व्यवस्था पश्चात मात्र कार्य सम्पन्न गर्ने तर्फ पालिकाले ध्यान दिनु पर्दछ ।	
२७.२			पोखरिया नगरपालिकाको वडा नं १० बिगा ठाकुरको घरदेखी जया शकर यादवको घर सम्म सडक मर्मतका लागि उपभोक्ता समितिलाइ कार्य गराएको छ । लागत अनुमानमा माटो पुर्ने कार्य र ग्राभेल गर्ने कार्य गर्न माटो ४०५७।२० र ग्राभेल ९०९ क्युविक मिटर अनुमान गरेको छ । माटो पुर्ने कार्यमा चौडाइ ७ मिटर गर्ने भनिएकोमा धेरै गरेको देखाइ माटो पुर्ने कार्य ५६३०।२५ क्युविक मिटर ३८.४३ प्रतिशत वढी परिणाम काम गरेको देखाएको छ । यसरी बढी गरेको १५७३.०५ को भेरिएसन समेत गरेको देखिँदैन । १५७३।०५ को ३४४ का दरले हुने रकम रु ५४११२९।२ अनियमित देखिएको रु	५४१,१३०
२८			<b>खरिद व्यवस्थापन:</b>	
२८.१			बार्षिक खरिद योजना/गुरुयोजना : सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ ले सार्वजनिक निकायले तोकेको सीमाभन्दा बढीरकमको खरिद गर्दा तोकिए बमोजिमको खरिद गुरुयोजना र वार्षिक खरिद योजना तयार गर्नुपर्ने ब्यवस्था छ । यस्तै सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ७ ले वार्षिक १० करोडभन्दा बढीको खरिद गर्दा गुरुयोजना तयार गर्नुपर्ने । नियम ८ ले वार्षिक १० लाख भन्दा बढीको खरिद गर्दा वार्षिक खारिद योजना बनाउनुपर्ने ब्यवस्था छ । पालिकाले विभिन्न शीर्षक अन्तर्गत वार्षिक रु१११४२२१६१.०० पूँजीगत खर्च/खरिद निर्माण कार्य गरेको छ । तर पालिकाले आफ्नो खरिद नियमावली नबनाएको अवस्थामा उक्त ऐन, नियम बमोजिम वार्षिक खरिद योजना र गुरुयोजना नबनाई खरिद कार्य गरेको देखियो । अतः नगरपालिकाले उक्त नियमावली बमोजिम खरिद योजना/गुरुयोजना बनाई व्यवस्थित र प्रभावकारी हुने गरी खरिद कार्य गर्नुपर्दछ ।	
२८.२			खरिदमा प्रतिस्पर्धा –सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ तथा नियमावली, २०६४ बमोजिम सार्वजनिक खरिदलाई खुला र प्रतिस्पर्धी बनाउन विभिन्न खरिद विधिहरुको प्रावधान छ । पालिकाले यो वर्ष पुजित प्रकृतिका खरिदमा रु११ करोड १४ लाख २२ हजार खर्च गरेकोमा विभिन्न २४ सिलवन्दी दरभाउपत्र मार्फत निर्माण कार्यमा ३ वटा मात्र वोलपत्र परेको देखिन्छ । यसरी गरिएका खरिदमा जम्मा १ प्रतिशत भन्दा कम मात्र घटेको देखिन्छ । बाँकी खरिद उपभोक्ता समिति वा सोझै विधिबाट भएको देखियो । खरिदलाई प्रतिस्पर्धात्मक र खुला बनाई सार्वजनिक स्रोतको महत्तम उपयोग हुनु पर्दछ ।	

२८.३		<p>नापी किताब: निर्माण कार्यको विस्तृत अभिलेखाङ्कनका लागि स्वीकृत ढाँचाको नापी किताबमा ठेक्का नम्बर आर्थिक वर्ष, कार्यालयको नाम, निर्माण व्यवसायीको नाम, कामको नाम र स्थान, चेनेज, काम शुरु भएको मिति, सम्पन्न हुनुपर्ने मिति र सम्पन्न भएको मितिका साथै, अधिल्लो वीलसम्म भएको कामको परिमाण र भुक्तानी रकम, हालको वीलबाट भएको कामको परिमाण र भुक्तानी हुने रकम समेत स्पष्ट रूपमा उल्लेख हुनुपर्ने व्यवस्था छ। अधिकांश योजना एवं ठेक्का कार्यको लागि रनिड वील अनुसार नापी किताब लुज सिटमा तयार गर्ने गरेको पाईयो। तोकिएको ढाँचामा सबै व्यहोरा खुलाई नापी किताब नराखिँदा नियमावलीको व्यवस्था अनुसार आवश्यक सूचना लिई अभिलेख व्यवस्थापन गर्न सहज नहुने हुँदा अभिलेख व्यवस्थित गरि राख्नु पर्दछ।</p>																									
२८.४		<p>एजविल्ट नक्सा पेश नभएको: सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम १२५(१) मा खरिद सम्झौता बमोजिम निर्माण कार्य सम्पन्न भएको तीस दिन भित्र सम्बन्धित निर्माण व्यवसायीले निर्माण भए बमोजिमको एज विल्ट नक्सा सार्वजनिक निकायमा पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। यस वर्ष निर्माण सम्पन्न गरेको विभिन्न निर्माण कार्यहरूको निर्माण भए बमोजिमको नक्सा पेश गरेको देखिएन। सम्झौताको शर्तमा समेत नक्सा पेश गर्ने उल्लेख गरेको देखिएन। सञ्चालित योजनामा नियममा भएको व्यवस्था अनुसार कार्य हुनुपर्दछ।</p>																									
२९		<p><b>निर्माण कार्यको गुणस्तर:</b> सार्वजनिक खरिद नियमावलीको नियम १११(१ड) अनुसार सार्वजनिक निकायले खरिद सम्झौता कार्यान्वयन गर्दा गुणस्तर पक्षको निरीक्षण र परीक्षण गर्नुपर्दछ। कार्यालयले उपभोक्ता समिति मार्फत् निर्माण/कार्यान्वयन गराइएका योजनाको दिगोपनाका लागि सम्बन्धित उपभोक्ता समिति मार्फत् आवश्यक व्यवस्था गर्नुपर्दछ। कार्यालयले निर्माण कार्यको गुणस्तर सुनिश्चितता गर्न विभिन्न निर्माण सामग्रीको प्रयोगशाला परीक्षण गर्ने/गराउने, ढुङ्गा र सिमेन्टको गाह्रो लगाउने तथा ढलानको कार्यको गुणस्तरका लागि प्रयोग हुने ग्यावियन तार, सिमेन्ट, मोटार तथा कंक्रीट क्यूब परीक्षण जस्ता कार्य गराएको पाइएन। यसले गर्दा निर्माण कार्यमा आवश्यक गुणस्तर कायम भएको सम्बन्धमा आश्वस्त हुन सक्ने अवस्था छैन। अतः नियमावली तथा सम्झौतामा उल्लेख भए अनुसार निर्माण कार्यको गुणस्तर सुनिश्चित गर्न गुणस्तर परिक्षणलाई अनिवार्य गर्नु पर्दछ।</p>																									
३०		<p><b>आयकर एव मु.अ.कर</b> रितपूर्वकको कर बिजक – मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा १४ बमोजिम मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका फर्मसँग तोकिएको ढाँचाको कर वीजक लिई खरिद गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। तर गाउँपालिकाले रित पूर्वकको सक्काल विल वेगर फोटोकपि कर वीजकका आधारमा सप्लायर्स तथा निर्माण व्यवसायीबाट मु.अ.कर समेत रु.९७७०६९.०० सामान तथा निर्माण सेवा खरिद गरेको छ। तसर्थ उक्त सप्लायर्स तथा निर्माण व्यवसायिले रितपूर्वकको कर बिजक वेगर पालिकाबाट भुक्तानी लिएको मू.अ.कर समायोजन गरेको प्रमाण पेश हुनुपर्ने रू.</p> <table border="1" data-bbox="674 975 1753 1249"> <thead> <tr> <th>गोभौनं./मिति</th> <th>भुक्तानी पाउनेको नाम</th> <th>प्यान नं.</th> <th>कर विजकको अवस्था</th> <th>भुक्तानी रकम</th> <th>मुअकर कर रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>८०।०७७।१०।१४</td> <td>साग्रिला इन्फोमेटिक्स प्रालि</td> <td></td> <td>फोटोकपि</td> <td>४९६०७०</td> <td>५७०७०</td> </tr> <tr> <td>१७४।०७८।०३।२५</td> <td>अनिष कन्सट्रक्शन प्रालि</td> <td>६०९१७७८०४</td> <td>विजक केरमेट</td> <td>४८०९९९</td> <td>५५३३६</td> </tr> <tr> <td colspan="5">जम्मा</td> <td>११२४०६</td> </tr> </tbody> </table>	गोभौनं./मिति	भुक्तानी पाउनेको नाम	प्यान नं.	कर विजकको अवस्था	भुक्तानी रकम	मुअकर कर रकम	८०।०७७।१०।१४	साग्रिला इन्फोमेटिक्स प्रालि		फोटोकपि	४९६०७०	५७०७०	१७४।०७८।०३।२५	अनिष कन्सट्रक्शन प्रालि	६०९१७७८०४	विजक केरमेट	४८०९९९	५५३३६	जम्मा					११२४०६	११२,४०६
गोभौनं./मिति	भुक्तानी पाउनेको नाम	प्यान नं.	कर विजकको अवस्था	भुक्तानी रकम	मुअकर कर रकम																						
८०।०७७।१०।१४	साग्रिला इन्फोमेटिक्स प्रालि		फोटोकपि	४९६०७०	५७०७०																						
१७४।०७८।०३।२५	अनिष कन्सट्रक्शन प्रालि	६०९१७७८०४	विजक केरमेट	४८०९९९	५५३३६																						
जम्मा					११२४०६																						
३१		<p><b>मूल्य अभिवृद्धि कर कट्टी</b> मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा १८ मा भुक्तानीमा प्राप्त मूल्य अभिवृद्धि करको विवरण भुक्तानी पाएको अर्को महिनाको २५ गतेभित्र सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयमा कर विवरण सहित दाखिला गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। तर पालिकाबाट देहायका फर्मलाई मू.अ.कर रु. ५५३३६.०० समेत रु. ४०८९९९.०० भुक्तानी दिएकोमा लेखापरीक्षण अवधिसम्म पनि ती फर्महरू कर विवरण नबुझाई</p>	५५,३३६																								

नन्फाइलर रहेको देखिएकाले निजहरुको कर चुक्ता प्रमाण पेश हुनुपर्ने रु.

गोभौनं./मिति	भुक्तानी पाउनेको नाम	प्यान नं.	भुक्तानी रकम	मुअकर कर रकम	नन्फाइलर रहेको मिति
१	आशिष कन्स्ट्रक्शन प्रालि	६०९१२६७४५	४८०९९९	५५३३६	२०७८।।।।।
	जम्मा		४०८९९९	५५३३६	

३२

**नन्फाइलर :**

आर्थिक ऐन, २०७६ ले गरेको व्यवस्था अनुसार सरकारी कार्यालयले २०७६।२।१६ देखिको ठेक्का वा करार अन्तर्गतको भुक्तानीमा मू.अ.कर रकमको ५० प्रतिशत सम्बन्धीत राजस्व शीर्षकमा र बाँकी ५० प्रतिशत सम्बन्धीत फर्मलाई भुक्तानी दिनुपर्ने उल्लेख छ । तर पालिकाले देहायको भुक्तानीमा नियमानुसार ५० र ३० प्रतिशत रकम रु. ५८१६२२ कट्टी नगरी फर्मलाई नै भुक्तानी दिएकोले उक्त कर समायोजन वा दाखिला प्रमाण पेश हुनुपर्ने रु

५८१,६२२

गोभौनं./मिति	भुक्तानी पाउनेको नाम	प्यान नं.	भुक्तानी रकम	मुअकर कर रकम	५० प्रतिशत रकम
1421070108122	स्नेहा सप्लायर्स प्रालि	३०२४२१०१९	४९५९९९	५७०६१	२८५३०
१०३१११११	श्रीमन सप्लायर्स प्रालि	३०४७५५३७२	४८४७७०	६५७७०	३२८८५
१४२१०७८११११	वनदेवी निर्माण सेवा	६०५१९३३२७	२९०५६२५	३३४२७५	१६७१३८
१६४१०११२८	गभरनेन्स अटोमेशन सोलुशन	६०९५२५३४२	४९६०७०	५६६०१	२८३००
१७४१०७८१०२१२१	वनदेवी सप्लायर्स प्रालि	६०५१९३३२७	५०००००	५७५२२	२८७६१
१७५१०७८१२१२१	वनदेवी सप्लायर्स प्रालि	६०५१९३३२७	१२६०५०२	१४५०१३	४३५०३
१७०१०७८१०२१२१	वनदेवी निर्माण सेवा	६०५१९३३२७	१८९६५३०	२१८१८४	६५४५६
१७७१०७८१०२१२३	वनदेवी निर्माण सेवा	६०५१९३३२७	१४४४३६५	१६६१६५	४९८५०
१८११०७८१०२१२३	अनिष कन्सट्रक्शन प्रालि	६०९१७७८०४	९६८५६६	१११४२८	३३४२९
१८०१०७८१०२१२३	सातोमाइ निर्माण सेवा	६०७९५७४१७	९६८०४५	१११९५१	३३५८५
१८२१०७८१०२१२३	सुनिता कन्सट्रक्शन प्रालि	६०६०४२९६९	९६६६७२	१११९५१	३३५८५
२७४१०७८१०३१२५	अनिष कन्सट्रक्शन प्रालि	६०९१७७८०४	४८०९९९	५५३३६	१६६००
	जम्मा				५८१६२२

३३

**सोझै खरिद**

३३.१

सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८ बमोजिम प्रतिस्पर्धा सिमित नहुने गरी खरिद गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । त्यस्तै सार्वजनिक खरिद नियमावलीमा रु.५ लाखसम्मको खरिद कार्य सोभै गर्न सकिने, रु.५ लाखभन्दा माथि रु.२० लाखसम्म सिलबन्दी दरभाउपत्रबाट र सोभन्दा माथि बोलपत्रको माध्यमबाट खरिद गर्ने व्यवस्था छ । त्यस्तै सोझै खरिद कार्य गर्दा एक आर्थिक वर्षमा सीमाभन्दा बढीको खरिद एवं एउटा आपूर्तिकर्तासंग एक पटकभन्दा बढी सोझै गर्न नहुने उल्लेख छ । पालिकाले यो वर्ष पूँजीगत तथा चालु किसिमका वस्तु वा सेवा खरिद गर्दा प्रतिस्पर्धात्मक विधि नपनाइ निम्नानुसार सोझै खरिद गरेको अनियमित देखिएको रु.

१,५६३,०००

गोभौ न र मिति	विवरण	खर्च रु
७६।०७७।१०।०९	विजुली बत्ती खरिद	४८९४०३
९२।०७७।११।१४	विद्युत सामग्री खरिद	१४८३८७
१०३।११।११	श्रीयम फर्निचर्स	४८४७७०
१४४।०७८।१।११	ल्यापटप	१३४४७०
१८४।२।२४	बिनोद मोवाइल सभिस	१२६०००
२९३।०७८।३।३०	विजुली वत्ती	१७९९८०
	आयुसी ट्रेडर्स एण्ड सप्लायर्स	
जम्मा		१५६३०००

३३.२

टुक्रा पारी खरिदः सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ को दफा ८(२) मा यो ऐन र यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियम बमोजिम खरिद गर्दा प्रतिस्पर्धा सीमीत हुने गरी खरिद गर्न नहुने उल्लेख छ। यस पालिकाले देहाए बमोजिमको सामग्री खरिद गर्दा ऐनको व्यवस्था विपरित पटक पटक एकै प्रकारका सामग्री टुक्रापारी फरक फरक फर्म सँग एकै मितिमा खरिद कार्य गरेकाले उक्त कार्य नियम सम्मत नभएको रु

६८९,३००

गौ.भौ.नं/ मिति	फर्मको नाम	रकम	सामान
१०३।११।११	श्रीयम फर्निचर्स	४८४७७०	फर्नीचर
१०४।११।११	श्रेष्ठ सप्लायर्स	२०४५३०	फर्नीचर
जम्मा		६८९३००	

३३.३

सफ्टवेयर खरिद - नेपाल सरकारको सूचना प्रविधि प्रणाली (व्यबस्थापन तथा सञ्चालन) निर्देशिका, २०७१ को बुँदा नं.४.१ मा कुनै सरकारी निकायले आफ्नो कार्य विद्युतीय माध्यमबाट सञ्चालन गर्नका लागि प्रयोग गर्ने सूचना प्रविधि प्रणालीको निर्माण गर्दा त्यस्तो प्रणाली सम्बन्धी कागजात तयार गरी मानक अनुरूप भए नभएको निर्धारण गर्न सूचना प्रविधि विभागबाट स्वीकृत गराउन पर्ने व्यवस्था रहेको छ । यस स्थानीय तहले राजस्व सम्बन्धी सफ्टवेयर खरिद गरी रु ४९६०७०.०० प्रयोगमा ल्याएतापनि मानक भए नभएको सम्बन्धमा पुष्टि गर्ने प्रमाण पेश नभएकाले उक्त प्रमाण पेश हुनु पर्दछ ।

३४		<p><b>सुधारिएको चुलो:</b> सुधारिएको चुलो: आर्थिक कार्यविधी तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९(१०) खर्च लेख्नु अघि त्यस्तो रकम खर्च गर्न वा भुक्तानी दिन आवश्यक बिल, भरपाई र कागजात अनुसार भुक्तानी दिन रीत पुगे वा नपुगेको जाँच गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा मध्य तराई रिन्युएबल इनर्जी सर्भिस प्रा.लि.सग ३४ थान सुधारिएको चुलो रु १,९७,६१४ मा खरिद गरेकोमा वितरणको भरपाई पेश पेश हुनु पर्ने रु</p>	१९७,६१४																																																
३५		<p><b>सुरक्षित नागरिक आवास:</b> तोकिएको आवश्यक कागजात पेश गरेको सुरक्षित नागरिक आवास: सुरक्षित नागरिक आवास कार्यान्वयन कार्यविधि,२०७५ को बुदा नं. ५(७) अनुदान रकम उपलब्ध गराउँदा सम्बन्धित स्थानीय तहसँग सम्झौता भएपछि पहिलो किस्ता वापत साठी प्रतिशत रकम उपलब्ध गराइनेछ र लाभग्राहीले सो रकम जास्तापाता र काठ लगायतको सामग्री खरिद गरी नीर्माण कार्य अघि वढाउनको लागि खर्च गर्ने पर्ने व्यवस्था रहेकोमा कार्यालयले प्रति लाभ ग्राहीलाई रु ३०,००० का दरले निम्न वडामा अनुदान वितरण गरेको देखिन्छ। पहिलो किस्ताको रकमबाट जस्तापाता र काठ लगायतको सामग्री खरिद गरी निर्माण कार्य सम्पन्न भएको भनी सम्बन्धित स्थानीय तहको प्राविधकवाट अनुसूची ३ बमोजिम प्रविधिक प्रतिवेदन पेश हुनु पर्नमा नभएको तथा कार्यविधीको दफा ६ ले ३ महिना भित्र कार्य सम्पन्न गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेकोमा सो अनुरूप नभएको रु</p> <table border="1" data-bbox="987 480 1440 1302"> <thead> <tr> <th>वडा नं.</th> <th>लाभग्राही संख्या</th> <th>दर</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>१</td><td>१०</td><td>३००००</td><td>३०००००</td></tr> <tr><td>२</td><td>१५</td><td>३००००</td><td>४५००००</td></tr> <tr><td>३</td><td>६८</td><td>३००००</td><td>२४००००</td></tr> <tr><td>४</td><td>८</td><td>३००००</td><td>२४००००</td></tr> <tr><td>५</td><td>१०</td><td>३००००</td><td>३०००००</td></tr> <tr><td>६</td><td>२८</td><td>३००००</td><td>७५००००</td></tr> <tr><td>७</td><td>११</td><td>३००००</td><td>४८००००</td></tr> <tr><td>८</td><td>१२</td><td>३००००</td><td>३६००००</td></tr> <tr><td>९</td><td>१९</td><td>३००००</td><td>५७००००</td></tr> <tr><td>१०</td><td>१०</td><td>३००००</td><td>३०००००</td></tr> <tr> <td colspan="3">जम्मा</td> <td>५९९००००</td> </tr> </tbody> </table>	वडा नं.	लाभग्राही संख्या	दर	रकम	१	१०	३००००	३०००००	२	१५	३००००	४५००००	३	६८	३००००	२४००००	४	८	३००००	२४००००	५	१०	३००००	३०००००	६	२८	३००००	७५००००	७	११	३००००	४८००००	८	१२	३००००	३६००००	९	१९	३००००	५७००००	१०	१०	३००००	३०००००	जम्मा			५९९००००	५,९९०,०००
वडा नं.	लाभग्राही संख्या	दर	रकम																																																
१	१०	३००००	३०००००																																																
२	१५	३००००	४५००००																																																
३	६८	३००००	२४००००																																																
४	८	३००००	२४००००																																																
५	१०	३००००	३०००००																																																
६	२८	३००००	७५००००																																																
७	११	३००००	४८००००																																																
८	१२	३००००	३६००००																																																
९	१९	३००००	५७००००																																																
१०	१०	३००००	३०००००																																																
जम्मा			५९९००००																																																
३६		प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम –																																																	

		<p>स्थानीय तहमा सूचीकृत बेरोजगार व्यक्तिलाई न्यूनतम रोजगारी प्रत्याभूत गराउन एवम् सामूदायिक पूर्वाधारहरूको विकास मार्फत नागरिकको जीवनयापनमा सुधार ल्याउने उद्देश्यले स्थानीयतह भित्र प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम सञ्चालनमा रहेको छ । यस कार्यक्रम अन्तर्गत स्थानीय तहभित्रका वडाहरूमा निर्माण कार्य लगायतका कार्यक्रम सञ्चालन गरी यस वर्ष ४३७ जनालाई रोजगारी उपलब्ध गराई रु.११२९६४५०.०० खर्च गरेको छ । लक्षित वर्गलाई ५० दिनसम्म रोजगारी उपलब्ध गराई श्रमिक ज्याला, प्रशासनिक र कार्यक्रम खर्च समेत खर्च लेखेका छन् । उक्त खर्चबाट लक्षित वर्गमा अल्पकालीन रोजगारी सृजना भए तापनि कामको दीगोपना तथा दीर्घकालीन रोजगारी सृजना भएको देखिंदैन ।</p>	
३७		<p><b>उपभोक्ता समिति</b></p>	
३७.१		<p>उपभोक्ता समिति दर्ता सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७ मा उपभोक्ता समितिबाट कार्य गराउने व्यवस्था छ । संस्था दर्ता ऐन २०३४ को दफा ३ मा कुनैपनि संस्था विधानसहित दर्ता नभएमा कानूनी मान्यता दिन मिल्ने देखिंदैन । पालिकाले यो बर्ष विभिन्न ५९ उपभोक्ता समितिसँग सम्झौता गरी कार्य गराई रु. ४३२७८८४६ भुक्तानी गरेकोमा यसरी कार्य गर्न गठन भएका उपभोक्ता समिति ऐनको उक्त व्यवस्थाअनुसार दर्ता भएको पाइएन । त्यस्ता समितिहरू स्थानीय स्तरमा सञ्चालित आयोजनाको निर्माण गर्न अस्थायी रुपमा गठन हुने र कार्य सम्पन्न पश्चात् समिति विघटन हुने हुँदा निर्माण कार्य सम्पन्न भएका आयोजना सञ्चालन तथा मर्मत सम्भारमा ती समितिलाई जिम्मेवार बनाउन कठिनाइ हुने र त्यस्ता समितिहरूले आयव्यको लेखापरीक्षणसमेत नगराउने भएकोले स्थायी संयन्त्रमार्फत् काम गर्ने, गराउने गरी सुधार हुनुपर्दछ ।</p>	
३७.२		<p><b>हेभी इक्विपमेण्टको प्रयोग</b></p> <p>सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७ को नियम उपनियम (९) मा उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समुदायबाट सञ्चालित हुने निर्माण कार्यमा डोजर, एक्साभेटर, लोडर, रोलर, ग्रेडर जस्ता हेभी मेशिनरी प्रयोग गर्न नमिल्ने व्यवस्था छ । सो नियमावलीको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांशमा लागत अनुमान तयार गर्दाको समयमा हेभी मेशिन प्रयोग गर्नुपर्ने जटिल प्रकृतिको कार्य भनी उल्लेख भएको रहेछ भने सम्बन्धित प्राविधिकको सिफारिशमा सार्वजनिक निकायबाट सहमति लिई त्यस्ता मेशिन प्रयोग गर्न सकिने उल्लेख छ । पालिका अन्तर्गत सञ्चालित अधिकांश सडक निर्माण तथा स्तरोन्नतिसँग सम्बन्धित योजनाका उपभोक्ता समितिहरूले डोजर, एक्साभेटर लगायतका हेभी मेशिन प्रयोग गर्ने गरेको पाइए तापनि नियमावलीको व्यवस्था बमोजिम सम्बन्धित प्राविधिकको सिफारिश गराई गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयबाट सहमति लिएको पाइएन । यसका केही उदाहरणहरू यसप्रकार रहेका छन् :</p>	

गोभौनं./मिति	उपभोक्ता समितिको नाम	कामको विवरण	भुक्तानी रकम
३४।०७७।०८।२९	नाला निर्माण बह्रवावा उ स -१०	नाला र सडक ढलान	१३७५९८४
२७।०७७।०८।१४	मेनरोड ढलान उ स	बाटो निर्माण र ढलान	३८४५७०३
३९।०७७।७।१६	नाला निर्माण तथा सडक ढलान उ स वडा न ७	श्री जिया दक्षिण टोल नाला तथा सडक उ स	१८९३५८९
१४।०७७।७।२६	सडक ढलान उ स ४	सडक ढलान उ स	९६८४७०
१५९।०७८।०९।२९	सडक ढलान तथा नाला निर्माण उ स	सडक ढलान	१५४५५७७
२०८।०३।१६	अधुरो नाला उ स ७	नाला निर्माण	१०४९४८५
	जम्मा		

नियमाबलीको ब्यबस्था अनुरूप कार्य गराउनुपर्दछ ।

३७.३

**जटिलसंरचना निर्माण** – सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ९७अनुसार उपभोक्ता समितिहरुलाई मेशिन, औजार उपकरणहरुको आवश्यक नपर्ने, श्रममूलक कार्यको जिम्मेवारी दिनुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । पालिकाले आर.सि.सी. फ्रेम स्ट्रक्चर सहितका भवन, पुल, कल्भर्ट, ओभरहेड टंकी, निर्माण, ग्रामीण विद्युतीकरण लगायतका जटिल प्राविधिक पक्ष समावेश हुने पूर्वाधार संरचना निर्माण कार्य समेत उपभोक्ता समितिहरु मार्फत् गराउने गरेको देखियो । यस्ता कार्य व्यावसायिक र अनुभवी निर्माण व्यवसायी फर्मबाट बोलपत्र प्रतिस्पर्धा मार्फत् गराउन उपयुक्त हुने देखिन्छ । यसका केही उदाहरणहरु यसप्रकार रहेका छन् :

गोभौनं./मिति	उपभोक्ता समितिको नाम	कामको विवरण	भुक्तानी रकम
२७।०७७।०८।१४	मेनरोड ढलान उ स	बाटो निर्माण र ढलान	३८४५७०३
३९।०७७।७।१६	नाला निर्माण तथा सडक ढलान उ स वडा न ७	श्री जिया दक्षिण टोल नाला तथा सडक उ स	१८९३५८९
१४।०७७।७।२६	सडक ढलान उ स ४	सडक ढलान उ स	९६८४७०
१५९।०७८।०९।२९	सडक ढलान तथा नाला निर्माण उ स	सडक ढलान	१५४५५७७
३४।०७७।०८।२९	नाला निर्माण बह्रवावा उ स -१०	नाला र सडक ढलान	१३७५९८४
	जम्मा		९६२९३९५

नियमाबलीको ब्यबस्था अनुरूप कार्य गराउनुपर्दछ ।

३७.४	<p><b>उपभोक्ता समिति मार्फत निर्माण कार्य:-</b> योजना तर्जुमा कार्यान्वयन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि २०७७ को दफा १५ मा योजना कार्यान्वयन सम्बन्धी व्यवस्था गरेको छ । जसमा उपभोक्ता समिति मार्फत काम गराउदा उपभोक्ता समितिको खाता संचालनको तीन पुस्ते विवरणखुलाउनु पर्ने, गरेको कामको प्रत्येक किस्ताको खर्चको सूचना सार्वजनिक स्थानमा टाँस्नुपर्ने,स्थानीय प्रतिनिधिहरुको रहोवरमा सार्वजनिक परिक्षण गराउनु पर्ने, खर्चका प्रयोजन तथा कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन अध्यक्ष, सचिव र कोषाध्यक्षबाट प्रमाणीत गराई भुक्तानीको लागि निवेदन गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेतापनि परिक्षणको क्रममा निम्न भुक्तानीमा उक्त व्यवस्था कार्यान्वयन भएको नदेखिएकोले यस्तो कार्य नियमित नदेखिएको रु.</p> <table border="1" data-bbox="414 236 1691 598"> <thead> <tr> <th>भौचर नं. र मिति</th> <th>उपभोक्ता मितिको नाम र काम</th> <th>खर्च सार्वजनिक भरिएको</th> <th>अनुगमन प्रतिवेदन</th> <th>सार्वजनिक परीक्षण</th> <th>तीन पुस्ते विवरण</th> <th>भुक्तानी रु.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>२२९/०७८/०३/२१</td> <td>बाटो ढलान उ स वडा न ५</td> <td>छैन</td> <td>छ</td> <td>छैन</td> <td>छैन</td> <td>६७६०६६-</td> </tr> <tr> <td>१५१।०७८।०१।२१</td> <td>सडक ढलान तथा नाला निर्माण उ स</td> <td>छ</td> <td>छैन</td> <td>छैन</td> <td>छैन</td> <td>१५४५५७७</td> </tr> <tr> <td colspan="6">जम्मा</td> <td>२२२१६४३</td> </tr> </tbody> </table>	भौचर नं. र मिति	उपभोक्ता मितिको नाम र काम	खर्च सार्वजनिक भरिएको	अनुगमन प्रतिवेदन	सार्वजनिक परीक्षण	तीन पुस्ते विवरण	भुक्तानी रु.	२२९/०७८/०३/२१	बाटो ढलान उ स वडा न ५	छैन	छ	छैन	छैन	६७६०६६-	१५१।०७८।०१।२१	सडक ढलान तथा नाला निर्माण उ स	छ	छैन	छैन	छैन	१५४५५७७	जम्मा						२२२१६४३	२,२२१,६४३
भौचर नं. र मिति	उपभोक्ता मितिको नाम र काम	खर्च सार्वजनिक भरिएको	अनुगमन प्रतिवेदन	सार्वजनिक परीक्षण	तीन पुस्ते विवरण	भुक्तानी रु.																								
२२९/०७८/०३/२१	बाटो ढलान उ स वडा न ५	छैन	छ	छैन	छैन	६७६०६६-																								
१५१।०७८।०१।२१	सडक ढलान तथा नाला निर्माण उ स	छ	छैन	छैन	छैन	१५४५५७७																								
जम्मा						२२२१६४३																								
३८	<p><b>माछा पोखरी अनुदान:</b> मत्स्य पालन लागि नयाँ पोखरी निर्माण कार्यक्रमको प्राविधिक मापदण्ड तथा संचालन विधि, २०७६ बुदा १४ अनुदान लाभग्राहीले फा.नं. ८ बमोजिम बार्षिक रूपमा सम्बन्धीत कार्यालयमा कम्तीमा ७ वर्षसम्म अनिवार्य रूपले तोकिएको ढाँचामा प्रगति प्रतिवेदन पठाउनु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा कार्यालयले माछा पोखरी निर्माण गर्न निम्न फर्मलाई अनुदान दिएकोमा अनुदान लाभग्राहीले फ.नं.८ बमोजिम प्रगति प्रतिवेदन दिएको पाइएन।अनुदानग्राहीले अनुदान रकमलाई कार्विधिको उद्देश्य अनुकुल मात्र प्रयोग हुनु पर्ने सुनिश्चत भएको प्रमाण पेश हुनु पर्दछ ।</p> <table border="1" data-bbox="1008 821 1422 1236"> <thead> <tr> <th>सि.नं.</th> <th>फर्म</th> <th>रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>१</td> <td>पोखरी एकीकृत कृषि फर्म</td> <td>२४३२९५</td> </tr> <tr> <td>२</td> <td>चौहान एकीकृत कृषि फर्म</td> <td>२४३२९५</td> </tr> <tr> <td>३</td> <td>जय सियाराम कृषि फर्म</td> <td>२१५२२२</td> </tr> <tr> <td>४</td> <td>सोना मतस्य फर्म</td> <td>१४०३६२</td> </tr> <tr> <td colspan="2">जम्मा</td> <td>८४२१७४</td> </tr> </tbody> </table>	सि.नं.	फर्म	रकम	१	पोखरी एकीकृत कृषि फर्म	२४३२९५	२	चौहान एकीकृत कृषि फर्म	२४३२९५	३	जय सियाराम कृषि फर्म	२१५२२२	४	सोना मतस्य फर्म	१४०३६२	जम्मा		८४२१७४	८४२,१७४										
सि.नं.	फर्म	रकम																												
१	पोखरी एकीकृत कृषि फर्म	२४३२९५																												
२	चौहान एकीकृत कृषि फर्म	२४३२९५																												
३	जय सियाराम कृषि फर्म	२१५२२२																												
४	सोना मतस्य फर्म	१४०३६२																												
जम्मा		८४२१७४																												
३९	नगरपालिका चालु तर्फ																													
३९.१	कर कट्टी: आयकर ऐन,२०५८ को दफा ८८(१) मा सामाजिक सुरक्षामा १ प्रतिशत कर कट्टी हुनु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा पदाधिकारीले सुविधा वापत लिएको रकममा	७८०,७९५																												

सामाजिक सुरक्षा कर कट्टा नगरेको देखिएकोले उक्त रकम निम्न पदाधिकारीबाट असुल हुनु पर्ने रू

सि.नं.	पदाधिकारीको नाम	पद	जम्मा आम्दानी	कर कट्टा भएको रकम	कर कट्टा गर्न बाकी रकम	१% हुने कर
१	श्री दिप नरायण प्रसाद रौनियार	मेयर	३५५५००	१२००००	२३५५००	२३५५
२	श्री सलमा खातुन	उप मेयर	४२९०००	१०८००	३२९०००	३२९०
३	श्री बंका राउत कुर्मी	वडा अध्यक्ष १	३९५०००	८४०००	२३९०००	२३९०
४	श्री सुरेन्द्र प्रसाद यादव	वडा अध्यक्ष २	३९५०००	८४०००	२३९०००	२३९०
५	श्री अजय कुमार	वडा अध्यक्ष ३	९४२५००	३९५००	९९९०००	९९९०
६	श्री लक्षुमन साह कानु	वडा अध्यक्ष ४	३९५०००	८४०००	२३९०००	२३९०
७	श्री उमाकान्त साह कानु	वडा अध्यक्ष ५	९७७०००	४२०००	९३५०००	९३५०
८	श्री सिमानन्द प्रसाद चौहान	वडा अध्यक्ष ६	९०८०००	२९०००	८७०००	८७०
९	श्री नन्द लाल प्रसाद	वडा अध्यक्ष ७	३९५०००	८४०००	२३९०००	२३९०
१०	श्री किशोरी साह	वडा अध्यक्ष ८	३९५०००	८४०००	२३९०००	२३९०
११	श्री रामबाबु प्रसाद चौहान	वडा अध्यक्ष ९	३९५०००	८४०००	२३९०००	२३९०
१२	श्री सोनालाल प्रसाद गोढ	वडा अध्यक्ष १०	०	०	०	०
१३	श्री प्रभा देवी कनुइन	का.पा. सदस्य	२८८०००	८४०००	२०४०००	२०४०
१४	श्री रामबालक राम	का.पा. सदस्य	२८८०००	८४०००	२०४०००	२०४०
१५	श्री जिवन ज्योति पासवान	का.पा. सदस्य	९३०५००	३९५००	९९०००	९९०
१६	श्री शान्ती देवी हजाम	का.पा. सदस्य	२८८०००	८४०००	२०४०००	२०४०
१७	श्री मैनागा देवी	का.पा. सदस्य	२८८०००	८४०००	२०४०००	२०४०
१८	श्री देउली देवी	का.पा. सदस्य	२८८०००	८४०००	२०४०००	२०४०
१९	श्री नरेन्द्र प्रसाद कानु	का.पा. सदस्य	२८८०००	८४०००	२०४०००	२०४०

२०	श्री राम प्रसाद महतो	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
२१	श्री उर्मिला देवी	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
२२	श्री रत्न गरि	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
२३	श्री श्यम ठाकुर	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
२४	श्री अयोध्या राउत कुर्मी	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
२५	श्री चन्दीका राम	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
२६	श्री गिरजा देवी	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
२७	श्री शान्ती देवी	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
२८	श्री राजकिशोर यादव	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
२९	श्री मदन मुखिया विन	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
३०	श्री शम्भु प्रसाद	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
३१	श्री जगरनाथ महतो	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
३२	श्री गिरजा देवी कलवार	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
३३	श्री गंगाजली दुसार्धन	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
३४	श्री रामेधार महतो	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
३५	श्री गोबरधन साह	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
३६	श्री पतासी खालुन	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
३७	श्री देवन्ती राम	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
३८	श्री मदन ठाकुर	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
३९	श्री रामायण महतो	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
४०	श्री लालपरी देवी	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५

४१	श्री रयोसदिन मिया	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
४२	श्री रामअयोध्या राउत कुर्मी	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
४३	श्री सुग्धी देवि	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
४४	श्री सिगासन मुखिया विन	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
४५	श्री वेराहिम मिया	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
४६	श्री गिता देवी	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
४७	श्री महिन्द्र साह कानु	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
४८	श्री इन्द्र ज्योती देवी	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
४९	श्री रब्या खानुन	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
५०	श्री मैया देवी पासवान	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
५१	श्री उमेश पासवान	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
५२	श्री नुरुल एमाम	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
५३	श्री सिता देवी	वडा सदस्य	१८४५००	८४०००	१००५००	१००५
जम्मा				४२१८०००		७०१५५

३९.२

कर कट्टी: आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८(१) मा वैठक तथा अनुगमन भत्तामा १५ प्रतिशत र सामाजिक सुरक्षामा १ प्रतिशत कर कट्टी हुनु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा पदाधिकारीहरूले बैठक तथा अनुगमन र अन्य सुविधा वापत रकम लिदा क्रमश १५ प्रतिशले र १ प्रतिशत कट्टा गर्नु पर्नेमा नगराएकाले निम्न पदाधिकारीले घटी कर कट्टा गरेको देखियो। घटी कर कट्टा भएको रकम असुल हुनु पर्ने रू

७१०,६४०

सि.नं.	पदाधिकारीको नाम	पद	जम्मा सुविधा	जम्मा कट्टी गर्नु पर्ने कर	दाखिला गरेको कर	असुल हुनु पर्ने
१	दिप नरायण प्रसाद रौनियार	मेयर	३७०५००	22605	३७०५	१८९००
२	सलमा खतुन	उप मेयर	४४२५००	21435	४४२५	१७०१०
३	बंका राउत कुर्मी	वडा अध्यक्ष १	३२५५००	16485	३२५५	१३२३०
४	सुरेन्द्र प्रसाद यादव	वडा अध्यक्ष २	३२५५००	16485	३२५५	१३२३०
५	श्री अजय कुमार	वडा अध्यक्ष ३	३२५५००	16485	३२५५	१३२३०
६	श्री लक्ष्मन साह कानु	वडा अध्यक्ष ४	३२५५००	16485	३२५५	१३२३०
७	श्री उमाकान्त साह कानु	वडा अध्यक्ष ५	३२५५००	16485	३२५५	१३२३०
८	श्री सिमानन्द प्रसाद चौहान	वडा अध्यक्ष ६	३२५५००	16485	३२५५	१३२३०
९	श्री नन्द लाल प्रसाद	वडा अध्यक्ष ७	३२५५००	16485	३२५५	१३२३०
१०	श्री किशोरी साह	वडा अध्यक्ष ८	३२५५००	16485	३२५५	१३२३०
११	श्री रामबाबु प्रसाद चौहान	वडा अध्यक्ष ९	३२५५००	16485	३२५५	१३२३०
१२	श्री सोनालाल प्रसाद गोढ	वडा अध्यक्ष १०	३२५५००	16485	३२५५	१३२३०
१३	श्री प्रभा देवी कनुइन	का.पा. सदस्य	२९८५००	16215	२९८५	१३२३०
१४	श्री रामबालक राम	का.पा. सदस्य	२९८५००	16215	२९८५	१३२३०
१५	श्री जिवन ज्योति पासवान	का.पा. सदस्य	२९८५००	16215	२९८५	१३२३०
१६	श्री शान्ती देवी हजाम	का.पा. सदस्य	२९८५००	16215	२९८५	१३२३०
१७	श्री मैनागा देवी	का.पा. सदस्य	२९८५००	16215	२९८५	१३२३०
१८	श्री देउली देवी	का.पा. सदस्य	२९८५००	16215	२९८५	१३२३०
१९	श्री नरेन्द्र प्रसाद कानु	का.पा. सदस्य	२९८५००	16215	२९८५	१३२३०
				15180		

२०	श्री राम प्रसाद महतो	वडा सदस्य	१९५०००		१९५०	१३२३०
२१	श्री उर्मिला देवी	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
२२	श्री रत्न गरि	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
२३	श्री श्यम ठाकुर	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
२४	श्री अयोध्या राउत कुर्मी	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
२५	श्री चन्दीका राम	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
२६	श्री गिरजा देवी	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
२७	श्री शान्ती देवी	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
२८	श्री राजकिशोर यादव	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
२९	श्री मदन मुखिया विन	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
३०	श्री शम्भु प्रसाद	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
३१	श्री जगरनाथ महतो	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
३२	श्री गिरजा देवी कलवार	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
३३	श्री गंगाजली दुसार्धन	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
३४	श्री रामेधार महतो	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
३५	श्री गोबरधन साह	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
३६	श्री पतासी खालुन	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
३७	श्री देवन्ती राम	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
३८	श्री मदन ठाकुर	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
३९	श्री रामायण महतो	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
४०	श्री लालपरी देवी	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०

४१	श्री रयोसदिन मिया	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
४२	श्री रामअयोध्या राउत कुर्मी	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
४३	श्री सुग्धी देवि	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
४४	श्री सिगासन मुखिया विन	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
४५	श्री वेराहिम मिया	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
४६	श्री गिता देवी	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
४७	श्री महिन्द्र साह कानु	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
४८	श्री इन्द्र ज्योती देवी	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
४९	श्री रब्या खालुन	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
५०	श्री मैया देवी पासवान	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
५१	श्री उमेश पासवान	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
५२	श्री नुरुल एमाम	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
५३	श्री सिता देवी	वडा सदस्य	१९५०००	15180	१९५०	१३२३०
जम्मा						७१०६४०

३९.३ कर कट्टी: आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८(१) मा बैठक तथा अनुगमन भत्तामा १५ प्रतिशत र सामाजिक सुरक्षामा १ प्रतिशत कर कट्टी हुनु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा गो.भौ. नं. ३२६ २०७७/१२/१८ मा पदाधिकारीको बैठक भत्ता र अनुगमन भत्ता ४२,१८,००० भुक्तानी भएकोमा सोमा १५ प्रतिशतले हने कर ६,३२,७०० कट्टा गरी दाखिला गर्नु पर्नेमा ६,२७,३०० मात्र कट्टा गरेको देखिएकोले असुल गरी राजस्व दाखिला हुनु पर्ने रु

क्रम	कर्मचारीको/फर्म/संगठन नाम	असुली रकम
३९.३.१	पदाधिकारी बैठक भत्ता तथा अनुगमन भत्ता	५,४००

५,४००

३९.४ वढी भुक्तानी: आर्थिक कार्यविधी तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९(१०) खर्च लेख्नु अघि त्यस्तो रकम खर्च गर्न वा भुक्तानी दिन आवश्यक

४१,७००

बिल, भरपाई र कागजात अनुसार भुक्तानी दिन रीत पुगे वा नपुगेको जाँच गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा वडा नं. १० का वडा अध्यक्ष सोनालाल साहले सुविधा वापतको रकम २०७७ श्रावण देखि फागुन सम्म २,९१,००० चैत्र देखि जेष्ठ सम्म ७२,००० असारमा ६०,००० समेत गरी जम्मा ४,२३,००० मात्र भुक्तानी हुनु पर्नेमा विभिन्न भौचरबाट ४,६४,७०० भुक्तानी भएको देखिन्छ। सुविधा भन्दा वढी भुक्तानी भएको रकम असुल हुनु पर्ने रु

४०

**कर**

४०.१

कर कट्टी: आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८(१) मा वैठक तथा अनुगमन भत्तामा १५ प्रतिशत र सामाजिक सुरक्षामा १ प्रतिशत कर कट्टी हुनु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा वडा नं. १० का वडा अध्यक्ष सोनालाल साहले सुविधा वापत लिएको अनुगमन तथा वैठक भत्ता र अन्य सुविधामा क्रमश १५% र १% कर कट्टा गरेको नदेखिएकोले असुल हुनु पर्ने रु

२०,३१०

महिना	सुविधा	अनुगमन तथा बैठक भत्ता	कर कट्टा १%	कर कट्टा १५ %	असुल हुन पर्ने
श्रावण देखि फागुन	२०७००	८४०००	२०७०	१२६००	१४६७०
चैत्र देखि जेष्ठ	०	२७०००	०	४०५०	४०५०
असार	२४०००	९०००	२४०	१३५०	१५९०
जम्मा					२०३१०

४०.२

अग्रिम आयकर: आयकर ऐन, २०५८ को दफा ८८(१)(४) मा मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएको सेवाप्रदायक बासिन्दा व्यक्तिलाई भुक्तानी गरेको रकम १.५ प्रतिशत रकम कट्टा गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा कोरोना रोगको महामारी माक्स खरीद वापत अञ्जनी होजियारीलाई रु ११२५८४९।५७ भुक्तानी भएकोमा उक्त रकममा अग्रिम कर कट्टा नभएकोले १.५ प्रतिशतले हुने रकम असुल गरि दाखिला हुनुपर्ने रु

१६,८८८

४०.३

आयकर: आयकर ऐन, २०५८ अनुसार मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता नभएका सेवाप्रदायकसँग कारोबार गर्दा भुक्तानी भएको रकमा १५ प्रतिशतले कर कट्टा गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा कार्यालयले निम्न सेवा प्रदायकसँग कारोबार गर्दा भुक्तानी भएको रकममा कर कट्टा नगरी भुक्तानी गरेको देखिन्छ। भुक्तानी भएको रकममा १५ प्रतिशतले हुने रकम असुल गरी राजस्वमा दाखिला गर्नुपर्ने रु

१०४,७००

गो.भौ.नं./मिति	सेवाप्रदायक		कारोबार भएको रकम	१५ प्रतिशतले हुने कर
२३१-१०/१५	रुरल स्क्रील डेभलपमेन्ट सेन्टर प्रा.लि.	तालीम सञ्चालन	३९९०००	५९८५०
१२१-८/२२	रुरल स्क्रील डेभलपमेन्ट सेन्टर प्रा.लि.	सिलाई तालिम	२९९०००	४४८५०
जम्मा				१०४७००

४०.४		<p>आर्थिक कार्यविधी तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९(१०) खर्च लेख्नु अघि त्यस्तो रकम खर्च गर्न वा भुक्तानी दिन आवश्यक बिल, भरपाई र कागजात अनुसार भुक्तानी दिन रीत पुगे वा नपुगेको जाँच गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा विक्रम शाह कानुले दुई थान बीलबाट रु ६९२१८ खर्च लेखी भुक्तानी गर्नु पर्नेमा ८७४८१ भुक्तानी भएको देखिएकोले बील भन्दा वढी खर्च भएको रकम असुल गरी राजश्व दाखिला हुनस पर्ने रु</p> <table border="1" data-bbox="981 177 1447 316"> <thead> <tr> <th>क्रम</th> <th>कर्मचारीको/फर्म/संगठन नाम</th> <th>असुली रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>४०.४.१</td> <td>विक्रम शाह कानु</td> <td>१८,२६३</td> </tr> </tbody> </table>	क्रम	कर्मचारीको/फर्म/संगठन नाम	असुली रकम	४०.४.१	विक्रम शाह कानु	१८,२६३	१८,२६३																			
क्रम	कर्मचारीको/फर्म/संगठन नाम	असुली रकम																										
४०.४.१	विक्रम शाह कानु	१८,२६३																										
४०.५		<p>आर्थिक कार्यविधी तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९(१०) खर्च लेख्नु अघि त्यस्तो रकम खर्च गर्न वा भुक्तानी दिन आवश्यक बिल, भरपाई र कागजात अनुसार भुक्तानी दिन रीत पुगे वा नपुगेको जाँच गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा गो.भौ.नं./मिति ४६-७/१८ बाट खरीद आदेश, मागफारम, दाखिला प्रतिवेदन वेगर एल ई डी खरीद गरी रु ९९४४० भुक्तानी गरेको देखिएकोले सो खरीद नै भएको हो भनी भन्न सक्ने आधार नभएकोले असुल गरी राजश्व दाखिला हुनु पर्ने रु</p>	९९,४४०																									
४०.६		<p>विज्ञापन छुटः सूचना प्रकाशन गर्दा प्रतिसर्धा गर्दा प्रतिस्पर्धा नगराइ खर्च लेखेको छ । कुनै कुनै सेवा प्रदायकबाट २५ प्रतिशत छुट लिएमा पनि केहीमा सो छुट नलिएको पाईयो । देहायका संस्थाबाट छुट नलिई भूक्तानी गरेको देखिन्छ। देहायका संस्थालाई छुट नदिई भुक्तानी दिदा ११७६५० व्यवहार थप भएको देखिन्छ। यस्तो कार्यमा कार्यालयले सजगता अपनाउनु पर्छ।</p> <table border="1" data-bbox="510 655 1599 1023"> <thead> <tr> <th>गो.भौ.नं./मिति</th> <th></th> <th>मू. अ. कर बाहेकको रकम</th> <th>भूक्तानी रकम</th> <th>२५ प्रतिशतले छुट हुने रकम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>३३-७/१६</td> <td>हिमालय एडभरटाजिङ्ग एण्ड मेडिया प्रालि</td> <td>१०८०००</td> <td>१२२०४०</td> <td>२७०००</td> </tr> <tr> <td>३६-७/१६</td> <td>हिमालय एडभरटाजिङ्ग एण्ड मेडिया प्रालि</td> <td>३५७६००</td> <td>४०४०८८</td> <td>८९४००</td> </tr> <tr> <td>३७-७/१६</td> <td>जनकपुर टुडे</td> <td>५०००</td> <td>५६५००</td> <td>१२५०</td> </tr> <tr> <td colspan="4">जम्मा</td> <td>११७६५०</td> </tr> </tbody> </table>	गो.भौ.नं./मिति		मू. अ. कर बाहेकको रकम	भूक्तानी रकम	२५ प्रतिशतले छुट हुने रकम	३३-७/१६	हिमालय एडभरटाजिङ्ग एण्ड मेडिया प्रालि	१०८०००	१२२०४०	२७०००	३६-७/१६	हिमालय एडभरटाजिङ्ग एण्ड मेडिया प्रालि	३५७६००	४०४०८८	८९४००	३७-७/१६	जनकपुर टुडे	५०००	५६५००	१२५०	जम्मा				११७६५०	
गो.भौ.नं./मिति		मू. अ. कर बाहेकको रकम	भूक्तानी रकम	२५ प्रतिशतले छुट हुने रकम																								
३३-७/१६	हिमालय एडभरटाजिङ्ग एण्ड मेडिया प्रालि	१०८०००	१२२०४०	२७०००																								
३६-७/१६	हिमालय एडभरटाजिङ्ग एण्ड मेडिया प्रालि	३५७६००	४०४०८८	८९४००																								
३७-७/१६	जनकपुर टुडे	५०००	५६५००	१२५०																								
जम्मा				११७६५०																								
४१		<b>बिल भर्पाई</b>																										
४१.१		<p>आर्थिक कार्यविधी तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९(१०) खर्च लेख्नु अघि त्यस्तो रकम खर्च गर्न वा भुक्तानी दिन आवश्यक बिल, भरपाई र कागजात अनुसार भुक्तानी दिन रीत पुगे वा नपुगेको जाँच गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । निम्न गो.भौ.नं. ३७२-१।९ बाट कम्बल, व्याग र मोबाइल वितरण गर्दा वितरण गरेको भरपाई पेश गरेको नदेखिएकोले भरपाई पेश हुनु पर्ने रु</p>	७६६,१८३																									

गो. भौ.नं.	विवरण	परिमाण	दर	रकम
२१८-१०१९	कम्बल वितरण	७३	३०१५	२४८७०७
२४२-१०१२१	नगरपालिकाका लागि व्याग खरिद	८०	३२६९	२९५५१७
३४७-१२१२६	मोबाइल खरिद	१	२५०००	२५०००
४९८-३१२३	कम्बल वितरण	१४०	१२४५	१९६९५९
जम्मा				७६६१८३

४१.२ आर्थिक कार्यविधी तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९(१०) खर्च लेख्नु अघि त्यस्तो रकम खर्च गर्न वा भुक्तानी दिन आवश्यक बिल, भरपाई र कागजात अनुसार भुक्तानी दिन रीत पुगे वा नपुगेको जाँच गर्नु पर्ने व्यवस्था भएकोमा निम्न गो. भौ.नं. खर्च गर्दा बिल भरपाई नरहेकोले विल भरपाई पेश हुनु पर्ने रु

१,१२८,१९२

गो.भौ.नं./मिति	नाम	विवरण	रकम
१९०-९१२८	कौशलेन्द्र मिश्र	स्वास्थ्य सामग्री खरीद	१९१४२२
१९१-९१२८	सिटी सर्जिकल	स्वास्थ्य सामग्री खरीद	४३७३१०
१९२-९१२८	प्रिमियम इन्टरपाइजेज	स्वास्थ्य सामग्री खरीद	४९९४६०
जम्मा			११२८१९२

४१.३ आर्थिक कार्यविधी तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९(१०) खर्च लेख्नु अघि त्यस्तो रकम खर्च गर्न वा भुक्तानी दिन आवश्यक बिल, भरपाई र कागजात अनुसार भुक्तानी दिन रीत पुगे वा नपुगेको जाँच गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । गो. भौ.नं. १९७-९१२९ उपमेयर सलमा खातुनले रु ४७८९४ खर्च भुक्तानी लिएकोमा १६६४० मात्र भुक्तानी लिन मिल्ने देखिएकोले वढी रु ३१२५४ असुल हुनु पर्ने रु

३१,२५४

४२ **असुल**  
आर्थिक कार्यविधी तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९(१०) खर्च लेख्नु अघि त्यस्तो रकम खर्च गर्न वा भुक्तानी दिन आवश्यक बिल, भरपाई र कागजात अनुसार भुक्तानी दिन रीत पुगे वा नपुगेको जाँच गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । भौ.नं. ३७२-१/९ बाट अर्जुन निर्माण सेवाले पशु सेवा केन्द्र भवन निर्माणमा वर्क कम्प्लिटेसन रिपोर्ट मा Work done २९७८९१ गरेको देखिएकोले काम भन्दा वढीको भुक्तानी रु ७७०३। २१ असुल गरी राजस्व दाखिला हुनु पर्ने रु

७,७०४

४३ **अन्य कार्यालयको खर्च:**

: स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ ले प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले स्वीकृत बजेट खर्च गर्दा तहले खर्च गर्दा नियमितता मितव्यिता प्रभावकारिता कार्य दक्षता र औचित्यता समेतको आधारमा खर्च गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले आफ्नो कार्य क्षेत्र भन्दा बाहिरको कार्यालय तथा संघ संस्थाको लागि बजेट विनियोजन गरी गरिएको निम्नानुसार खर्च मितव्ययी र बजेट प्रभावकारी भएको देखिएन नगरपालिकामा यस्तो प्रकृतीको खर्चले थप व्ययभार बढ्दै जाने देखिन्छ। यस्तो प्रकृतीको खर्चमा नियन्त्रण गर्नुपर्दछ।

क्र स	कार्यलय वा संस्थाको नाम	कामको प्रकृतिको	भुक्तानी रकम
१	जिल्ला समन्वय समिति	गाडि मर्मत	२१२९४०
२	सशस्त्र प्रहरी गण	सोफा सेट खरिद	३९५५०
३	इलाका प्रहरी कार्यालय, पोखरीया	एसी खरिद	२४७७५०
४	इलाका प्रहरी कार्यालय, पोखरीया	मर्मत तथा रङ्गरोगन	४८२२७८
जम्मा			९८२५९८

**४४ औषधी खरिद –**  
सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को नियम ८५ को उपनियम १(क) मा बिस लाख रुपैयाँसम्मको औषधिजन्य मालसामान उत्पादकले राष्ट्रिय स्तरको समाचार पत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकेको बिक्री मूल्यमा सोझै खरिद गर्न सकिने व्यवस्था छ । तर स्थानीय तहहरूले उक्त प्रक्रिया वेगर रु. १६ लाखका औषधि सोझै खरिद गरेको छ । यस सम्बन्धी देखिएको व्यहोराहरू निम्नानुसार छनः - खरिद गरेका उक्त औषधि कुन औषधि कम्पनीबाट उत्पादन भएको हो र सोको मूल्य राष्ट्रिय पत्रपत्रिकामा प्रकाशन समेत भएको नदेखिएको । - आपूर्ति हुने औषधि डब्लु.एच.ओ. सटिफाइड हुनुपर्ने औषधिको उत्पादन मिति, ब्याच नं र म्याद समाप्त मिति उल्लेख गरी सम्बन्धित विषय विज्ञबाट मुचुल्का उठाई राख्ने नगरेको तथा उक्त औषधि बिक्रीको लागि होइन भन्ने व्यहोरा खुलाएको प्रमाण समावेश नभएको । - आपूर्ति भएका औषधी एंवम सर्जिकल समान स्टोर दाखिला हुनुअघि स्पेशीफिकेशन अनुसार भए/नभएको नखुलाएको कारण औषधिको गुणस्तर र म्याद सम्बन्धमा यकिन गर्न सकिएन । - औषधिको जिन्सी कितावमा आम्दानी बाँध्दा खरिद गरेको र जिल्लाबाट हस्तान्तरण भई आएको खुल्ने गरी व्यवस्थित रुपमा आम्दानी बाँध्ने नगरेको ।  
- औषधिको खर्च घटाउदा मागफारामको आधारमा घटाउनु पर्ने एकमुष्ट घटाउने गरेको । तसर्थ औषधिको खरिद, आपूर्ति, दाखिला तथा खर्चको विवरण अद्यावधिक हुने गरी अभिलेख राख्ने, तोकीएको गुणस्तर अनुसारकै औषधि प्राप्त भएको नभएको एकीन गरी हस्तान्तरण तथा खरिद गरिएको औषधिको विवरण खुल्ने गरी अभिलेख राख्ने र आर्थिक वर्षको अन्त्यमा बांकी रहेको औषधिहरू जिम्मेवारी सारी जिन्सी अभिलेख व्यवस्थित गर्नेतर्फ ध्यान दिनुपर्दछ ।

**४५ शिक्षा**

४५.१ निःशुल्क पाठ्यपुस्तकः कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७७/७८ मा निःशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान IEMIS मा प्रविष्ट तथाङ्कलाई सम्बन्धित विद्यालयबाट कक्षागत विद्यार्थीहरूको यथार्थ तथाङ्कसँग सत्यापन गराई सत्यापित विवरण शिक्षा अधिकृतबाट प्रमाणित गरी सोको आधारमा आवश्यक कक्षागत र विषयगत पाठ्यपुस्तकको संङ्ख्या यकीन गरी स्थानीय तहले अनुदान दिने व्यवस्था रहेकोमा कार्यालयले निम्न विद्यालयलाई निःशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान दिदा वास्तविक विद्यार्थी संख्या र शिक्षा अधिकृतबाट प्रमाणित भएको कागजात विनै अनुदान वितरण गरेको छ। यसरी विद्यार्थी संख्या यकिन नगरी दिएको अनुदान नियमसगत नदेखिएको रु

२,४२३,३६०

क्र.स.	विद्यालयको नाम	रकमरु
1	श्री जि.उ.रा.का.मा.वि. पोखरिया-4	९०५०००
2	श्री ने.रा.प्रा.वि.चौकिया बैरिया-7, पर्सा	३३८००
3	श्री नेपाल राष्ट्रिय आधारभुत विद्यालय सतवरिया पर्सा	१७००००
4	श्री जय हनुमान ने.रा.प्रा.वि. गोविन्दपुर-9 रहरिया, पर्सा	७१०००
5	श्री ने.रा.प्रा.वि.बैरिया विर्ता , पर्सा	४५०००
6	श्री नेपालरा.प्रा.वि. झखरा	३४८००
7	श्रीशिवम् भोले प्राथमिक विद्लय चौकिया बैरिया -8	३५४००
8	रामताराप्रा.वि.बनकटवा-1	३८०००
9	श्री ने.रा.प्रा.वि. सेमरवारी बर्वा,	२७१००
10	श्री ने.रा.प्रा.वि. झखरा लमरिया-2	८५२००
11	श्री महोवनी पद्म माध्यमिक विद्यालय रानीगंज श्रीसिया	२७००००
12	श्री नेपाल राष्ट्रिय शशिधर कृष्णा आधारभुत विद्यालय बनकटवा, पोखरिया-1 पर्सा	६५५१०
13	श्री ने.रा.आ.वि. पोखरिया -6 श्रीसिया, पर्सा	६४०००
14	श्री ने.रा.प्रा.वि.बसन्तपुर	४३५००
15	श्री ने.रा.प्रा.वि.फुलवरीया-3, पर्सा	८००००
16	श्री ने.रा.प्रा.वि. सिवर्वा पटवारी टोला, पर्सा	८५१००
17	श्री दलित उत्थान प्राथमिक विद्यालय श्रीसिया	३४०००
18	श्री ने.रा.आ.वि. जगतपुर, पर्सा	१३००००
19	मदर्सहुस्नुल-उलुम सेमरवारी बर्वा	२२०००
20		

	श्री राधाकृष्णा ने.रा.प्रा.वि. सतवरिया, पर्सा	२८३४०
21	श्रीनेपाल रेडक्रस प्रा.वि. पोखरिया -4	४५५१०
22	श्रीनेपाल राष्ट्रिय विद्यालय श्रीसिया -९	२४०००
23	श्रीमदर्शा मकतब इस्लामिया श्रीसिया,	२५०००
24	श्री ने.रा.प्रा.वि.गोविन्दपुर, पर्सा	६११००
		२४२३३६०

४५.२

छात्रवृत्ती: कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७७/७८ मा सार्वजनिक गैरआवासीय विद्यालयमा छात्रवृत्ति IEMIS मा प्रविष्ट तथ्याङ्कलाई सम्बन्धित विद्यालयबाट कक्षागत विद्यार्थीहरूको यथार्थ तथ्याङ्कसग सत्यापन गराई शिक्षा अधिकृतबाट प्रमाणित गरी सोका आधारमा विद्यालयहरूलाई दलित छात्रवृत्ति कक्षा १ देखि ८ सम्म प्रति विद्यार्थी रु ४००, आधारभूत तहमा अध्ययनरत लक्षित समूह-२२ जनजाती तथा सीमान्तकृत समूह, मुक्त कर्मैया, वादी, हलिया, चरुवाका सन्तति समेतका विद्यार्थीका लागि प्रति विद्यार्थी वार्षिक रु ५०० छात्रवृत्ति दिने व्यवस्था रहेको छ। छात्रवृत्तिका लागि छात्रवृत्ति र दलित छात्रवृत्तिका लागि अनुदान दिदा वास्तविक विद्यार्थी यकिन नगरी अनुदान दिएको देखियो।कार्यालयले वास्तविक विद्यार्थी यकिन गरी छात्रवृत्तिमा वढी भुक्तानी भएको रकम असुल दाखिलाको प्रमाण पेश गर्नु पर्ने रु

१,८१७,२००

क्र.स.	विद्यालयको नाम	अन्य छात्रवृत्ती	दलित छात्र वृत्ति	जम्मा छात्र वृत्ति
1	श्री जि.उ.रा.का.मा.वि. पोखरिया-4	२३६८००	१२८०००	३६४८००
2	श्री ने.रा.प्रा.वि.चौकिया बैरिया-7, पर्सा	२२४००	८८००	३१२००
3	श्री नेपाल राष्ट्रिय आधारभुत विद्यालय सतवरिया पर्सा	८८०००	३४०००	१२२०००
4	श्री जय हनुमान ने.रा.प्रा.वि. गोविन्दपुर-9 रहरिया, पर्सा	४९६००	५२००	५४८००
5	श्री ने.रा.प्रा.वि. बैरिया विर्ता , पर्सा	४४८००	९६००	५४४००
6	श्री नेपाल रा.प्रा.वि. झखरा	२६४००	७२००	३३६००
7	श्री शिवम् भोले प्राथमिक विद्लय चौकिया बैरिया -8	१९६००	१६००	२१२००
8	रामतारा प्रा.वि.बनकटवा-1	३६०००	१००००	४६०००
9	श्री ने.रा.प्रा.वि. सेमरवारी बर्वा,	१८०००	१०४००	२८४००
10	श्री ने.रा.प्रा.वि. झखरा लमरिया-2	२६४००	२४४०००	२७०४००
11	श्री महोवनी पद्म माध्यमिक विद्यालय रानीगंज श्रीसिया	७५२००	२३६००	९८८००
12	श्री नेपाल राष्ट्रिय शशिधर कृष्णा आधारभुत विद्यालय बनकटवा, पोखरिया-1 पर्सा	३४०००	३४०००	६८०००
13	श्री ने.रा.आ.वि. पोखरिया -6 श्रीसिया, पर्सा	२७६००	४७२००	७४८००
14	श्री ने.रा.प्रा.वि.बसन्तपुर	४६८००	१००००	५६८००
15	श्री ने.रा.प्रा.वि.फुलवरीया-3, पर्सा	३५६००	२००००	५५६००
16	श्री ने.रा.प्रा.वि. सिवर्वा पटवारी टोला, पर्सा	७००००	१२०००	८२०००
17	श्री दलित उत्थान प्राथमिक विद्यालय श्रीसिया	५२००	२७६००	३२८००
18	श्री ने.रा.आ.वि. जगतपुर, पर्सा	१०८४००	४८००	११३२००
19	मदर्सा हुस्नुल-उलुम सेमरबारी बर्वा	१८०००	०	१८०००
20				

	श्री राधाकृष्णा ने.रा.प्रा.वि. सतवरिया, पर्सा	१८४००	२२४००	४०८००
21	श्री नेपाल रेडक्रस प्रा.वि. पोखरिया -4	२८४००	४८००	३३२००
22	श्री नेपाल राष्ट्रिय विद्यालय श्रीसिया -९	१२८००	१०४००	२३२००
23	श्री मदर्शा मकतब इसलामिया श्रीसिया,	२६०००	०	२६०००
24	श्री ने.रा.प्रा.वि.गोविन्दपुर, पर्सा	३९२००	२८०००	६७२००
जम्मा				१८,१७,२००

४६

**बुक कर्नर**

बुक कर्नर: कार्यक्रम कार्यान्वयन पुस्तिका २०७७/७८ मा शिक्षण सिकाई सामग्री तथा बुक कर्नर व्यवस्थापनका लागि प्रति विद्यार्थी लागत अनुदान कक्षा (१-५) प्रति विद्यार्थी बार्षिक रु १५० अनुदान दिने व्यवस्था रहेकोमा विद्यालयलाई बुक कर्नरका लागि अनुदान दिदा कक्षा १ देखी ५ सम्मको विद्यार्थीहरूको यथार्थ तथ्याङ्क नलिई अनुदान दिएको देखियो। कार्यालयले दिवा खाजाका लागि दिएको अनुदानको विद्यार्थी सङ्ख्याको आधार लिई बुक कर्नरको अनुदान रकम तुलना गर्दा निम्न विद्यालयलाई अनुदान वढी गएको देखिन्छ। अतः बुक कर्नरमा वढी गएको अनुदान रकम असुल हुनु पर्ने रु

५३७,०५०

क्र.स.	विद्यालयको नाम	कक्षा १-५ सम्मविद्यार्थी संख्या	दर	भुक्तानी हुनुपर्ने रकम	भुक्तानीरकम	वढी भुक्तानीरकम
1	श्री जि.उ.रा.का.मा.वि. पोखरिया-4	३७४	१५०	56100	५२०८५०	४६४७५०
3	श्री नेपाल राष्ट्रिय आधारभुत विद्यालय सतवरिया पर्सा	३३३	१५०	49950	५७२५०	७३००
4	श्री जय हनुमान ने.रा.प्रा.वि. गोविन्दपुर-9 रहरिया, पर्सा	२२२	१५०	33300	३४२००	९००
11	श्री महोवनी पद्म माध्यमिक विद्यालय रानीगंज श्रीसिया	२५०	१५०	37500	९५६००	५८१००
17	श्री ने.रा.आ.वि. जगतपुर, पर्सा	४७६	१५०	71400	७७४००	६०००
जम्मा						५,३७,०५०

४७

**बिल भर्पाई**

सार्वजनिक शैक्षिक संस्थाको भौतिक संरचना विकास, सिकाइ वातावरण सुधार र गुणस्तरीय शिक्षा सुनिश्चित गर्न सार्वजनिक शैक्षिक संस्थालाई विद्यार्थीको सिकाइका लागि श्री जय हनुमान नेपाल राष्ट्रिय प्राथमिक विद्यालय, गोविन्दपुर लाई रु ६,८०,००० रकम दिदा उक्त रकमको शैक्षिक संस्थाको भौतिक संरचना निर्माण गरेको बिल भर्पाई र कार्यसम्पन्न पेश भएको नदेखिएकोले बिल भर्पाई र कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन पेशम हुनुपर्ने रु

६८०,०००

४८		<p><b>स्यानेटरी प्याड</b></p> <p>१ स्यानेटरी प्याड खरिद: आर्थिक कार्यविधी तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ३९(१०) खर्च लेख्नु अघि त्यस्तो रकम खर्च गर्न वा भुक्तानी दिन आवश्यक बिल, भरपाई र कागजात अनुसार भुक्तानी दिन रीत पुगे वा नपुगेको जाँच गर्नु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा वन देवी सप्लायर्ससँग २६७२५० थान स्यानेटरी प्याड रु ११२२४५० मा खरिद गरेकोमा वितरण गरेको प्रमाण पेश भएको देखिएन।</p> <p>स्यानीटरी प्याड वितरण गरेको भरपाई पेश हुनु पर्ने रु</p> <p>२ स्यानीटरी प्याड: स्यानीटरी प्याड (वितरण तथा व्यवस्थापन) कार्यविधि, २०७६ को अनुसूची-१ मा स्यानीटरी प्याडको न्यूनतम मापदण्ड रहेकोमा कार्यालयले स्यानीटरी प्याड खरिद गरी वितरण गर्दा स्यानटरी प्याडको गुणस्तर र मापदण्ड अनुसार भएको परिक्षण गरेको देखिएन। मापदण्ड अनुसार भए नभएको सुनिश्चित गरी मात्र वितरण गर्नु पर्छ।</p>	११२,४५०																												
४९		<p><b>लेखापरीक्षणमा पेश नभएको:</b></p> <p>लेखापरीक्षणमा पेश नभएको: आर्थिक कार्यविधी तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ५७ कार्यालयले लेखा राख्दा सो लेखा प्रमाणित गर्ने बिल, भरपाई तथा अन्य कागजात सिलसिलाबद्ध रूपमा राख्नु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा गोश्वरा भौचरबाट खर्च गर्दा तथा बैंक दाखिला गर्दा गोश्वरा भौचर नभएको र भौचर भए पनि भौचरलाई पुष्टाई गर्ने प्रमाण कागजात लेखापरीक्षणको क्रममा पेश भएको देखिएन। कार्यालयले निम्न गोश्वरा भौचरलाई प्रमाण पुष्टाई सहित लेखापरीक्षणको लागि पेश हुनु पर्ने रु</p> <table border="1" data-bbox="770 480 1655 959"> <thead> <tr> <th>भौ. नं.</th> <th>विवरण</th> <th>रकम</th> <th>कैफियत</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>११२</td> <td>शिक्षकको प्राविधिक ग्रेड भुक्तानी</td> <td>९८७५२५</td> <td>सर्वोच्चको फैसला पेश नभएको</td> </tr> <tr> <td>२११</td> <td>स्वर्णिम मेडिकल हल मोरङ्ग</td> <td>७१९८३०</td> <td>ठेक्का फाइल पेश नभएको</td> </tr> <tr> <td>२३३</td> <td>स्वर्णिम मेडिकल हल मोरङ्ग</td> <td>११७००००</td> <td></td> </tr> <tr> <td>२१९</td> <td>सुरक्षित नागरिक आवासको रकम भुक्तानी</td> <td>५२८००००</td> <td>बैंक दाखिलाको प्रमाण पेश हुन नसकेको</td> </tr> <tr> <td>२२८</td> <td>झोलुङ्गे पुलको दोश्रो रनिङ्ग विल भुक्तानी</td> <td>११३८५१९</td> <td></td> </tr> <tr> <td></td> <td>जम्मा</td> <td>९२९५८७४</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	भौ. नं.	विवरण	रकम	कैफियत	११२	शिक्षकको प्राविधिक ग्रेड भुक्तानी	९८७५२५	सर्वोच्चको फैसला पेश नभएको	२११	स्वर्णिम मेडिकल हल मोरङ्ग	७१९८३०	ठेक्का फाइल पेश नभएको	२३३	स्वर्णिम मेडिकल हल मोरङ्ग	११७००००		२१९	सुरक्षित नागरिक आवासको रकम भुक्तानी	५२८००००	बैंक दाखिलाको प्रमाण पेश हुन नसकेको	२२८	झोलुङ्गे पुलको दोश्रो रनिङ्ग विल भुक्तानी	११३८५१९			जम्मा	९२९५८७४		९,२९५,८७४
भौ. नं.	विवरण	रकम	कैफियत																												
११२	शिक्षकको प्राविधिक ग्रेड भुक्तानी	९८७५२५	सर्वोच्चको फैसला पेश नभएको																												
२११	स्वर्णिम मेडिकल हल मोरङ्ग	७१९८३०	ठेक्का फाइल पेश नभएको																												
२३३	स्वर्णिम मेडिकल हल मोरङ्ग	११७००००																													
२१९	सुरक्षित नागरिक आवासको रकम भुक्तानी	५२८००००	बैंक दाखिलाको प्रमाण पेश हुन नसकेको																												
२२८	झोलुङ्गे पुलको दोश्रो रनिङ्ग विल भुक्तानी	११३८५१९																													
	जम्मा	९२९५८७४																													
५०		<p><b>सामाजिक सुरक्षा</b></p>																													
५०.१		<p>१. सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षणमा कुल बजेट रकम रु ७,४३,९८,७०३.०० खर्च भएको देखिन्छ प्रथम चौमासिक बाहेक सबै भत्ता बैंक मार्फत वितरण गरिएको छ। बैंकले सम्बन्धित लाभग्राहीको खातामा रकम जम्मा गरेको अद्यावधिक विवरण स्थानीय तहमा पठाई वितरण हुन नसकेको रकम फिर्ता गर्नुपर्नेमा सो गरेको नदेखिँदा वास्तविक खर्च यकिन गर्न सकिएन।</p> <p>२. समाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण सम्बन्धी ऐन, नियम तथा कार्यविधिको पालना सम्बन्धमा : समाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण कार्यविधि, २०७७ को बमोजिम लाभग्राहीको परिचयपत्र नवीकरण, विवरण अद्यावधिक, ,लाभग्राहीलाई परिचयपत्र प्रदान गरेको अभिलेख , भत्ता पाउने लाभग्राहीको फोटो सहितको मूल अभिलेख लक्षित समूह अनुसार छुट्टा छुट्टै अद्यावधिक गरी स्थानीय तह र प्रत्येक वडा कार्यालयमा राख्नु पर्ने, लगत कट्टा गर्नु पर्ने लाभग्राहीको लगत कट्टा गरी लगत अद्यावधिक समयमानै गर्नुपर्ने, स्थानीय तहले कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयबाट सामाजिक सुरक्षाभत्ताको निकास/भुक्तानी माग गर्दा अनिवार्य रूपमा अघिल्लो चौमासिकको</p>																													

		हिसाब मिलानको प्रतिवेदन पेश गर्नु पर्ने केन्द्रिकृत सूचना प्रणालीमा प्रविष्टि गरि अधावधिक गर्ने जिम्मेवारी सामाजिक सुरक्षाको अख्तियारी पाउने सम्बन्धित स्थानीय निकायको हुने व्यवस्था गरेको छ । कार्यविधिको पालना गरी विवरण अध्यावधिक गरेर मात्र सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्नु पर्दछ ।	
५०.२		सार्वजनिक सुनुवाई: स्थानीय तहले भुक्तानी गरेको रकम र बुझिलिनेहरुको नामावली स्थानीय तहका कार्यालयका अतिरिक्त सम्बन्धित वडा कार्यालयमा समेत सार्वजनिक गर्नुपर्ने र वडा समितिले प्रत्येक चौमासिकमा कम्तीमा एकपटक सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम सम्बन्धमा सार्वजनिक सुनुवाई गर्नुपर्नेछ। सार्वजनिक सुनुवाईमा प्राप्त गुनासा तथा सुझावहरु मध्ये आफूले सक्ने कुराहरु सम्बोधन गरी नसकिने खालका सुझाव तथा गुनासाहरु सम्बोधनका लागि स्थानीय तह कार्यालयमा पठाउनु पर्नेमा सो गरेको पाइएन। सुनुवाई नगरी लाभग्राही सुची अनुसार भत्ता वितरण गरेको छ।	
५१		<b>बैंकमा बाँकी</b> कार्यालयबाट बैङ्कमा दोश्रो र तेश्रो किस्ता वापतको रकम मध्ये वितरण हुन बाँकी रकम रु. ५६९१९५.५१ कृषि विकास बैंकको खतामा बाँकी देखिएकाले पालिकाले बाँकी देखिएको रकम संघीय सञ्चित कोष दाखिला गर्नुपर्ने रु.	५६९,१९६
५२		<b>लाभग्राहीमा नपर्नेको भुक्तानी</b> लाभग्राही वर्गमा नपर्ने व्यक्तिलाइ सुविधा: सामाजिक सुरक्षा वितरण निर्देशिका, २०७७ मा सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्ने वर्ग पहिचान गरी लक्षित वर्ग अनुसार भत्ता वितरण गर्नु पर्ने व्यवस्था छ । तर पालिकाले निम्न लिखित व्यक्तिलाइ दलित भनि भत्ता वितरण गरेकोमा पछि गैर दलित प्रमाणित गरेको अवस्थामा पनि वितरित भत्ता असुल नगरेको ले उक्त रकम असुल उपर गरी राजस्वमा दाखिला गर्नु पर्ने रु	३९९,७३३

सि.नं.	सामाजिक सुरक्षाको किसिम	नाम	वडा नं.	नागरिकता नं	भत्ता
1	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	कलावती देवी	३	१२३४	८०००
2	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	काशी राउत बिन	३	७९००९४८	८०००
3	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	गगनदेव राउत वीन	३	९४६०५४१	८०००
4	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	चोकट राउत वीन	३	९४६०२४५	८०००
5	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	छट्टु मुखिया बिन	३	३४३०११११	८०००
6	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	जोखन राउत विन	३	७९००९५२	८०००
7	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	झोटी मुखिया वीन	३	१४०३०२७१६	८०००
8	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	दरोगा मुखिया वीन	३	९४६०६६४	८०००
9	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	दशरथ मुखिया वीन	३	९४६०६४६	८०००
10	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	दुखनी देवी	३	९६६२४४२	८०००
11	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	दुखी राउत वीन	३	९४६०६५६	८०००
12	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	पर्वती बीन	३	९४६०३९५	८०००
13	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	पार्वती देवी वीन	३	२५२२	८०००
14	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	पार्वती बीन	३	९४६०५६७	८०००
15	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	फुलमती बिनिन	३	७९००९५१	८०००
16	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	फेकु मुखिया वीन	३	९४६०६३९	६०००
17	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	बचीया वीनीन	३	९४६०५५२	८०००
18	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	बुधन मुखिया बिन	३	९४६१८७६	८०००
19	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	मदोदरी देवी	३	९४६०६८९	८०००
20					

	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	मनकि देवी	३	९४६०६५७	८०००
21	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	माधो मुखिया बिन	३	९४६०३१५	८०००
22	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	माया देवी विन	३	३४-०१-७०-०३३२५	८०००
23	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	मालती देवी वीन	३	३४-०१-७३-१३८०९	८०००
24	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	मोटर राउत वीन	३	९४६०६८८	८०००
25	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	मोहिचन मुखिया	३	९४६०९९४	८०००
26	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	रघुनी राउत विन	३	९४६०२३९	८०००
27	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	रमा कान्त राउत बिन	३	९४६०५५७	८०००
28	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	राम चरितर मुखिया वीन	३	९४६०४७२	८०००
29	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	राम सुरत राउत बीन	३	९४६०५६६	४०००
30	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	रामप्रसाद राउत बीन	३	९४६०५५६	८०००
31	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	रामलखन राउत वीन	३	९४६०५५०	८०००
32	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	लक्ष्मिना देवी	३	३४३०११११११	८०००
33	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	लक्ष्मिना देवी	३	३४३०११११११	८०००
34	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	लालमती देवी वीन	३	६४२७	८०००
35	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	शंकर मुखिया वीन	३	९४६०६३३	८०००
36	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	श्रीमती फुलपती वीन	३	९४६०६६५	८०००
37	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	सरली विन	३	९४६०६८१	८०००
38	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	सीरि राउत वीन	३	९४६०२३६	८०००
39	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	सुदामा देवी	३	३४-०१-७०-०६४३३	८०००
40	जेष्ठ नागरिक भक्ता (दलित)	सुरज राउत बीन	३	७९००८९९	८०००

41	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	हंकारी विन	३	९४६०५३३	८०००
42	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	हनुमान राउत विन	३	९४६०५३२	८०००
43	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	कमलपति देवी	४	३४३०६२।९२८	८०००
44	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	गोदमीया देवी मलाहीन	४	३९६९	८०००
45	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	जवाहीरलाल साह गोढ	४	८३७०००५८	८०००
46	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	जोखन सहनी मलाह	४	83400430	७७३३
47	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	जोगिन्द्र सहनी मलाह	४	८३७००४३४	८०००
48	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	पल्टु सहनी मलाह	४	८३७००४३२	८०००
49	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	वासकलिया मलाहिन	४	८३७००४३९	८०००
52	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	श्रवण राउत वीन	५	८३७००७०२	८०००
53	जेष्ठ नागरिक भत्ता (दलित)	फुला देवी	७	३४२३९६३८	४०००
					३९७७३३

५३

**कन्टिन्जेन्सी खर्चको अभिलेख**

कन्टिन्जेन्सी खर्चको अभिलेख : सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ को नियम १०(७) अनुसार लागत अनुमान तयार गर्दा लागत अनुमानको ४ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कन्टिन्जेन्सी खर्च समावेस गर्न सकिने र नेपाल सरकार अर्थ मन्त्रालयको मिति २०७०।१।१५ को निर्णयअनुसार खर्च गर्दा पूँजीगत प्रकृतिको ४० प्रतिशत र अन्य सानातिना खर्च ६० प्रतिशतभन्दा नबढ्ने गरी खर्च गर्न सकिने व्यवस्था गरेको छ । कार्यालयबाट योजना कार्यान्वयन गर्ने क्रममा प्रत्येक कार्यक्रम खर्चबाट ३ प्रतिशत का दरले बिलबाट यस्तो रकम कट्टी गर्ने गरेको छ । कार्यालयले आ.व २०७७/७८ मा कन्टिन्जेन्सी बापत रु ९६२८९८ कट्टी गरेको छ । यसरी कट्टी गरेको रकमको कार्यक्रमगत कन्टिन्जेन्सी खर्चको अभिलेख खडा गरी राख्नु पर्नेमा राख्ने गरेको छैन । साथै कन्टिन्जेन्सी खर्चको कार्यविधी नवनाई खर्च गरेको देखिएकाले नियमले तोके अनुसारको कार्यविधी र अभिलेखवाट मात्र खर्च गर्नु पर्दछ ।

५४

**प्रकोप व्यवस्थापन**

५४.१

प्रकोप व्यवस्थापन कोष – विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा २३(१४) मा विपद् व्यवस्थापनको लागि प्रत्येक स्थानीय तहमा विपद् व्यवस्थापन कोष रहने र कोषमा रहने रकम तथा कोषको सञ्चालन सम्बन्धी व्यवस्था सम्बन्धित स्थानीय तहले बनाएको नियममा तोकिएबमोजिम हुने व्यवस्था छ ।  
आव ०७७।७८ प्रकोप व्यवस्थापन कोष आर्थिक विवरण

सुरु मौज्दात	यस आवमा प्राप्त	मुल खातामा ट्रान्सफर	मौज्दात
२२७५४५१	३७०००	२२७५४५१	३७०००

५४.२		समिति गठन- विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा १७(१) मा प्रत्येक स्थानीय तहले अध्यक्ष तथा प्रमुखको अध्यक्षतामा बढीमा १५ जना सदस्य रहेको स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति गठन गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । ऐनमा तोकिएबमोजिम समितिलाइ अझ काम, कर्तव्य र अधिकारमा सक्रिय बनाउनुपर्दछ ।	
५४.३		कार्य योजना - विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा १७(२) तथा विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन नियमावली, २०७६ को नियम (८) मा स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिको काम, कर्तव्य र अधिकारमा परिषद्/कार्यकारी/प्रदेश विपद् व्यवस्थापन कार्यकारी समितिबाट स्वीकृत एकीकृत क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रम अनुरूप हुने गरी स्थानीय विपद् व्यवस्थापन योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्ने, बजेट विनियोजन गर्न लगाउने, सबै पक्षको समन्वय र संलग्न गराउने, विपद् पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्य समिति गठन गर्ने, प्रभावित क्षेत्रमा उद्धार र राहत व्यवस्था गर्ने, ऐन बमोजिम कार्य गरे/नगरेको अनुगमन गर्ने, विपद् सूचना प्रणाली विकास र सञ्चालन, तथ्याङ्क अद्यावधिक गर्ने, विपद् घरपरिवारको पहिचान गर्ने, कर्मचारी क्षमता अभिवृद्धिको व्यवस्था र कार्यक्रम सहितको कार्ययोजना तयारी गरी लागू गर्ने/गराउन सम्बन्धी व्यवस्था छ । पालिकाले स्थानीय विपद् व्यवस्थापन कोष संचालन कार्यविधि निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ऐन तथा नियमावलीमा समितिलाइ अझ काम, कर्तव्य र अधिकारमा सक्रिय बनाउनु पर्दछ ।	
५४.४		वार्षिक प्रतिवेदन – विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा ४५ मा स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिले प्रत्येक आर्थिक वर्षमा गरेको कामको विवरण सहितको वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति तथा प्रदेश विपद् व्यवस्थापन कार्यकारी समिति समक्ष पेस गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । पालिकाले कामको विवरण सहितको वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी सम्बन्धित समितिमा पेस गरेको पाइएन । ऐनमा भएको व्यवस्थाको पालना हुनुपर्दछ ।	
५५		<b>धरौंटी</b> धरौंटी रकम फिर्ता – आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उतरदायित्व नियमावली, २०७७ परिच्छेद-७ को नियम ६६ तथा नियम १२४ अनुसार कार्यालयमा जम्मा भएको धरौंटी रकम जफत वा कट्टी नहुने वा राजस्व दाखिला नहुने भएमा त्यस्तो धरौंटी रकम देहायको प्रमाणको आधारमा धरौंटी रकम फिर्ता गर्नुपर्ने व्यवस्था रहेको छ । कार्यालयले देहायका निर्माण व्यवसायिलाई रु ८९२३२०.०० धरौंटी रकम फिर्ता गर्दा निम्न प्रमाणको अभावमै खर्च लेखेकाले अनियमित भुक्तानी रु	८९२,३२०

क्र स	निर्माणव्यवसायीको नाम	नपुग कागजात	रकम
१	सन्दिप कन्सक्ट्रन	-मुल्य अभिवृद्धि कर समायोजनको प्रमाण, कार्य सम्पन्न प्रतिबेदन	२१६६५५
२	सजन निर्माण सेवा	-मुल्य अभिवृद्धि कर समायोजनको प्रमाण, कार्य सम्पन्न प्रतिबेदन	२४९१५४
३	जी एन कन्सक्ट्रन	मुल्य अभिवृद्धि कर समायोजनको प्रमाण, कार्य सम्पन्न प्रतिबेदन	२१६३४४
४	वनदेवी निर्माण सेवा	मुल्य अभिवृद्धि कर समायोजनको प्रमाण, कार्य सम्पन्न प्रतिबेदन	२१०१६७
		जम्मा	८९२३२०

५६

**पेशकी व्यवस्थापन**

५६.१

पेशकी: आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ५२(३) कार्यालयले प्रचलित कानून बमोजिम दिएको म्याद नाघेको र म्याद ननाघेको अभिलेख राख्नु पर्ने व्यवस्था रहेकोमा कार्यालयले आ.व. २०७७/०७ मा निम्न कन्ट्रकसनलाई दिएको म्याद ननाघेको पेशकी रहेको छ।नियमानुसार उक्त पेशकी रकम फछर्यौट गर्नुपर्दछ ।

सिन	मिति/भै.न	निर्माण व्यवसायी	पे फ मिति	रकम
१	95/11/5/2077	वनदेवी निर्माण सेवा		३४०००००
२	97/11/5/2077	स्नेहा कन्सक्ट्रक्सन		८०००००
३	१००/11/10/2077	अर्जुन निर्माण सेवा		१००००००
जम्मा				५२०००००

५६.२

**पेशकी बाँकी:** प्रदेश आर्थिक कार्यविधि नियमावली, २०७५ को नियम ८० मा सरकारी कामकाजको निमित्त एक आर्थिक वर्षमा गएको पेशकी रकम सोही आर्थिक वर्षमा फछर्यौट हुन नसकेमा कार्यालय प्रमुखले त्यसरी फछर्यौट हुन बाँकी रहेको पेशकी रकमको नाम नामेसी सहित के के बापत पेशकी गएको हो सो समेत खुलाई जिम्मेवारी अर्को आर्थिक वर्षमा सारी पेशकी फछर्यौट गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। निम्नानुसार पेशकी वर्षान्तमा म्याद नाघेको पेशकी फछर्यौट नभएकाले नियमानुसार फछर्यौट हुनुपर्ने रु

५,८११,१७४

सि.नं.	पेशकी लिएको मिति	पेशकी लिने ब्यक्ती, फर्म वा कम्पनीको नाम	फछ्यौटको अन्तिम म्याद	म्याद नाघेको
१	५०/४/१/२०७७	अजय कुमार -वडा अध्यक्ष	०३/३१/२०७८	२०००००
२		बनशक्ति।सजन।अर्चना जे.भी.	०३/३१/२०७८	१९२४७७४
३		श्री रामजानकी मन्दिर एवम महावीर मन्दिर व्यवस्थापन तथा सरक्षण समिति पो न पा ३ पर्सा	०३/३१/२०७८	२५,०००
४		राजकपुर महतो थारु	०३/३१/२०७८	१०००००
५		राजकपुर महतो थारु	०३/३१/२०७८	५०,०००
६		विजय कुमार साह	०३/३१/२०७८	२०००००
७	२६६/४/१/२०७७	अम्बिका महतो खुलवट	०३/३१/२०७८	१०००००
८		निरज कुमार सहनी	०३/३१/२०७८	१५००००
९		विक्रम साह कानु	०३/३१/२०७८	१५००००
१०		हजारी प्रसाद यादव	०३/३१/२०७८	१५००००
११	२/७/५/२०७७	जवाहिर साह कानु		१०००००
१२	७९/८/३/२०७७	अम्बिका महतो खुलवट		२५,०००
१३		निरज कुमार सहनी		५०,०००
१४		राजकपुर महतो थारु		४५,०००
१५		विजय कुमार साह		५०,०००
१६		विजय ठाकुर		४५,०००
१७		विर बाहदुर पडीत		२५,०००
१८		साधु साह रौनीयार		२५,०००

१९		हजारी प्रसाद यादव		२५,०००
२०	१४३/९/६/२०७७	मनोज कुमार तिवारी		३०००००
२१	१४८/९/८/२०७७	अम्बिका महतो खुलवट		१०००००
२२	३१/९/२६/२०७७	रविन्द्र कुमार यादव		१०००००
२३	१८५/९/२६/२०७७	विर बाहदुर पडीत		१०००००
२४	३४/१०/१०/९/२०७७	दिप नारायण महतो		३०,०००
२५		दिप नारायण महतो		६०,०००
२६		दिप नारायण महतो		६३,२००
२७		दिप नारायण महतो		१६२२००
२८	३९/१०/२१/२०७७	रविन्द्र कुमार यादव		८५,०००
२९	२४४/१०/२५/२०७७	विर बाहदुर पडीत	०३/३१/२०७८	१०००००
३०	५२/११/६/२०७७	कौशलेन्द्र मिश्र		१०००००
३१		कौशलेन्द्र मिश्र		२०,०००
३२		कौशलेन्द्र मिश्र		४८१०००
३३	३१८/१२/२/२०७७	संजय कुमार पाण्डेय		७,५००
३४	७१/१२/१०/२०७७	रविन्द्र कुमार यादव		५०,०००
३५	७४/१२/२६/२०७७	दिपेन्द्र कुमार झा		१२५०००
३६	८०/१/२/२०७८	सुनिल कुमार राम		२०००००
३७	३५७/१/२/२०७८	सुरेश राउत कम्कर		५,०००
३८	१३६५१/२/२०७८	संजय कुमार पाण्डेय		७,५००
३९	१६५/२/२४/२०७८	रामेश्वर्य प्रसाद साह		२७५०००

		कुल जम्मा	५८१११७४
५७		<p><b>कर दस्तुर र आन्तरिक आय</b></p> <p>आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तिय उतरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ५८ बमोजिम पालिकामा संकलित आय दैनिक रुपमा तथा त्यसको भोलि पल्ट राजस्व खातामा जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । साथै यसै नियमको उपनियम (६) अनुसार कार्यालयमा नगद वा बैंक भौचरका रुपमा प्राप्त भएको जुनसुकै राजस्व रकमको अनिवार्य रुपमा आम्दानी रसिद काटी सम्बन्धित खातामा आम्दानी जनाउनु पर्ने व्यवस्था रहेको छ । पालिकाले आन्तरिक आय तथा राजस्व सम्बन्धि देहायका कुनै प्रकारको विवरण नराखेकाले नियन्त्रण पक्ष कमजोर रहेको छ ।</p> <p>१. लगती राजस्व र हसबली राजस्वको विवरण राखेको छैन । २. राजस्व अनुमान अनुसार वा उठाउनुपर्ने भनि निर्धारण भएको राजस्व रकम सबै असुल भएको छैन । ३. असुल भएको सबै राजस्व राजस्व खातामा दाखिला नभएको, ४. नगद प्राप्त रकम सोको भोलिपल्ट वा तोकिएको अवधि भित्र राजस्व खातामा बैंक दाखिला गर्ने गरेको छैन । ५. राजस्व प्राप्त हुँदा काटिएका प्रत्येक आम्दानी रसिद म.ल.प.फा.नं. १०८ (क) र (ख) खातामा प्रविष्ट गरीएको छैन । ६. राजस्वको बार्षिक आ.वि. मा लगत असुल, दाखिला, र बाँकी देखाइएको छैन । ७. राजस्व सम्बन्धि मासिक प्रतिवेदन तयार गरेको छैन । ८. खाताहरुको प्रविष्टमा सम्बन्धित कर्मचारीले प्रमाणीत गरेको छैन ।</p> <p>माथिको व्यहोरा अनुसार तथा आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तिय उतरदायित्व नियमावली, २०७७ को नियम ५९ र ६१ बमोजिम राजस्वको अभिलेख अद्यावधिक गरी सोको लेखापरीक्षण गराउने जिम्मेवारी कार्यालय प्रमुखको हुने व्यवस्था रहेको छ । पालिकाको लेखापरीक्षणको क्रममा राजस्व आम्दानीको निर्णय देखि असुली तथा दाखिला सम्मका अभिलेख व्यस्थित गरी श्रेस्ता राखेको छैन । यसबाट पालिकाको वास्तविक राजस्व असुली र दाखिला एकिन हुन सकेन । पालिकाबाट समेत यसमा विशेष ध्यान दिई आन्तरिक आयको उचित अभिलेखन तथा परिचालन गर्नुपर्दछ ।</p>	
५८		<p><b>पोखरी ठेक्का</b></p> <p>आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तिय उतरदायित्व एन २०७६को दफा २८(१) अनुसार राजस्व दाखिला हुनु पर्ने व्यवस्था छ । यसरी दाखिला तथा दाखिला नगरेमा २८(२) अनुसार जरिवाना सहित असुल गर्नु पर्ने व्यवस्था छ ।</p>	
५८.१		<p>पोखरी ठेक्का : ठेक्का नं ५ पोखरिया वडा नं ४ मा रहेको पोखरी को आय ठेक्का ०७७।७८ - ०८१।८२ सम्म ५ वर्षको लागि बढावढमा रु ११,५०, ०००। मा वडा न ९ वस्ने कदम रसुल मियालाइ ठेक्का लगाएकोमा वार्षिक किस्ता आयकर सहित रु २,३३,४५०। बुझाउने गरी सम्झौता गरेको छ । यो वर्षको असुली हुनुपर्ने रु. २,२३,४५०। मध्ये रु. १,८०,९५०। नगद र बाँकी रकम ५२,५००। जम्मा भएको धरौटीवाट मिलान गर्ने गरी असुल जनाएकोमा अग्रिम आयकर वापतको रु ३४५०। दाखिला नगरेको तथा बाँकी रकम ४९०५०। धरौटीमा रहेकाले उक्त रकम सञ्चित कोष दाखिला गरी सो को प्रमाण पेश गर्ने रु</p>	५२,५००
५८.२		<p>वडा न ७ को गोविन्दपुरमा रहेको पोखरीको लागि २०७५ अषाढमा ५ वर्षको लागि जम्मा २१,५०,०००। मा आय ठेक्का साकार गर्ने सत्यनारायण साह तेली ले आ.ब २०७७।७८ को किस्ता रकम रु ४,३०,०००। आ.व २०७८।७९ को (०७८।८।१९) मा विना जरिवाना दाखिला गरेको छ। यस पुर्व असुल भएको जम्मा रु. १८३००००। अग्रिम आयकर बापतको रकम दाखिला नगरेको रु.</p>	२६,६५०
५८.३		<p>साथै उल्लेखित आय ठेक्का सम्झौता गर्दा मु.अ.कर एन २०५२ को दफा १५(३) अनुसार मु अ कर प्रावधान लागु गरी असुल गरेको नदेखिएकाले उल्लेखित दुवै ठेक्का सम्झौता रकम रु ३३,००,०००। मा १३ प्रतिशत ले हुने रु ४,२९,०००। असुल गरी राजस्व दाखिला हुनु पर्दछ ।</p>	४२९,०००
५९		<p><b>कर तथा शुल्क असुली</b></p>	

आर्थिक कार्यविधी तथा वित्तिय उत्तरदायित्व एन २०७६को दफा २८(१) अनुसार राजस्व दाखिला हुनु पर्ने व्यवस्था छ । यसरी दाखिला तथा दाखिला नगरेमा २८(२) अनुसार जरिवाना सहित असुल गर्नु पर्ने व्यवस्था छ ।

:

कर तथा शुल्क असुली - स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ५५, ५७, ५८ र ५९ मा एकीकृत सम्पत्ति कर र घरजग्गा कर, घरजग्गा वहाल कर, व्यवसाय कर र वहाल विरोटी शुल्क उठाउने व्यवस्था रहेको छ । ती आय शीर्षकमा आय अनुमान र असुली स्थिति निम्नानुसार रहेको देखिन्छ ।

आय शीर्षक	अनुमान	असुली	असुली प्रतिशत
सम्पत्ति बहाल तथा पट्टा	५०००००	५१३५६०.५५	102.71%
बहाल बितोरी कर	४१९२८६२१.४८		0.00%
सरकारी सम्पत्तिको बहाल बाट प्राप्त आय	१००००००		0.00%
कृषि उत्पादन बिक्रीबाट प्राप्त आय	६००००००	१८११५०	3.02%
न्यायिक दस्तुर	५००००	१००	0.20%
अन्य प्रसाशनिक सेवा	२०००००	२७१४२०	135.71%
नक्सा पास	२०००००	५५२६३.०१	27.63%
सिफारिस दस्तुर	२००००००	४०९७७९.२५	20.49%
व्यक्तिगत घटना दस्तुर	५००००	२६०००	52.00%
नाता प्रमाणित	५००००	२४३००	48.60%
रेडियो एफ एम	५००००		0.00%
बुमी कर मालपोत			
प्रासनिक दण्ड जरिवाना	१०००००		0.00%
घरबहाल	५०००००	५४९०३०.९७	109.81%
अन्य दस्तुर	२०००००	१३६९३४०	684.67%
जम्मा	५५२२९०००	३४८९२७६.६	6.32%

		पालिका भित्र रहेका करदाताहरूको अभिलेख व्यवस्थित नरहेको एवं बुझाउन ल्याएको अवस्थामा मात्र कर एवं शुल्क बुझीलिने परिपाटी रहेकोले उल्लिखित असुली यथार्थ मात्र सक्ने अवस्था देखिएन । तसर्थ आफ्नो क्षेत्रभित्र करदाताको अभिलेख अद्यावधिक गरी गरेको दायारामा ल्याउनु पर्दछ ।							
६०		<p><b>राजस्व असुल गरेको तर दाखिला नभएको:</b></p> <p>आर्थिक कार्यविधी तथा वित्तिय उत्तरदायित्व एन २०७६को दफा २८(१) अनुसार राजस्व दाखिला हुनु पर्ने व्यवस्था छ । यसरी दाखिला नगरेमा २८(२) अनुसार जरिवाना सहित असुल गर्नु पर्ने व्यवस्था छ ।</p> <p>:</p> <p>१. नगदी रसिद नियन्त्रण खाता अनुसार तत्कालिन प्र.प्र.अ श्री अमित कुमार गिरीले बुझि लिएका नगदी रसिद थान ४ वाट असुल भएको राजस्व तथा धरौटी रकम मध्ये र १९०१ देखी १९५० सम्म टेण्डर फारम विक्रि वापत बुझिलिएको रकम रु. ३,३७,०००। र र.न. १९५१ देखी २००० सम्मको असुली मध्ये टेण्डर फारम वापतको रु. १,४१,०००। समेत जम्मा रु. ४,७८,०००। मिति ०७७।०९।२० देखी ०७८।०२।२४ भित्रमा असुल गरेकोमा उक्त रकम हालसम्म नपा सन्चित कोषमा दाखिला गरेको नदेखिएकाले एेन को व्यवस्था अनुसार असुल फछ्यौट गरी सोको प्रमाण पेश हुनुपर्ने रु.</p> <p>२. वडा सचिव १ का वडा सचिव अम्बिका चौहानले बुझि लिएको रसिद न. १५०१ देखी १५५० सम्मको ठेली लेखापरीक्षणमा पेश नभएकाले उक्त ठेलीवाट असुल भएको राजस्व एकिन हुन सकेन । रसिद प्राप्त गरी नियमानुसार असुल राजस्व जरिवाना सहित दाखिला हुनु पर्दछ ।</p>	४७८,०००						
६१		<p>बेरुजू संपरीक्षण तथा लगत व्यवस्थापन</p> <p><b>अनुगमन तथा सम्परीक्षण</b>— स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन,२०७४ को दफा ८४ मा बेरुजू फछ्यौट गर्ने व्यवस्था रहेको छ । सोही ऐनको दफा ८४(२)(घ) मा बेरुजू फछ्यौट गर्ने गराउने काम कर्तव्य प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको हुने व्यवस्था छ । यो वर्षको लेखापरीक्षणको क्रममा सम्परीक्षण भई गत वर्षसम्मको बाँकी बेरुजू निम्नानुसार रहेको छ ।</p> <table border="1" data-bbox="414 598 2011 798"> <thead> <tr> <th>गत वर्षसम्मको बाँकी बेरुजू (A)</th> <th>यो वर्ष संपरीक्षण गरिएको बेरुजू (B)</th> <th>गत वर्षसम्मको बाँकी बेरुजू (C=A-B)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>२४,८६,१९,०००</td> <td>२४७९३८</td> <td>२४८३७१०६२</td> </tr> </tbody> </table>	गत वर्षसम्मको बाँकी बेरुजू (A)	यो वर्ष संपरीक्षण गरिएको बेरुजू (B)	गत वर्षसम्मको बाँकी बेरुजू (C=A-B)	२४,८६,१९,०००	२४७९३८	२४८३७१०६२	
गत वर्षसम्मको बाँकी बेरुजू (A)	यो वर्ष संपरीक्षण गरिएको बेरुजू (B)	गत वर्षसम्मको बाँकी बेरुजू (C=A-B)							
२४,८६,१९,०००	२४७९३८	२४८३७१०६२							
६२		<p>वर्ष फछ्यौट वेरुजु</p> <p>यस वर्ष फछ्यौट भएको वेरुजुको स्थिति निम्नानुसार रहेको छ ।</p>							

सि.नं.	आ.व. बेरुजु दफा न	वेरुजुको संक्षिप्त व्यहोरा	फछ्यौटको आधार	सम्परीक्षण रकम
१	७।२०७६। ७७	सुद कायम गरेको ।	२०७८।७९ को पाँचै नगरसभाको निर्णय अनुसार फछ्यौट ।	८९८९२.
२	१४.२। २०७६। ७७	असुल गर्नुपर्ने ।	४९२८० असुल गरी फछ्यौट ।	१५८०४६.
जम्मा				२४७९३८.

६३

अद्यावधिक वेरुजु -

यस पालिकाको २०७६।७७ सम्मको फछ्यौट गर्न बाँकी बेरुजुको स्थिति देहायअनुसार रहेको छ ।

गत वर्षसम्मको बाँकी बेरुजु (A)	यो वर्ष संपरीक्षण गरिएको बेरुजु (B)	यो वर्ष कायम बेरुजु (C)	संपरीक्षणबाट कायम बेरुजु (D)	अद्यावधिक बाँकी बेरुजु (E=A-B+C+D)
२४८६१९०००	२४७९३८	६८८१६४७२	०	३१७१८७५३४